
s lovo s tarostky —

Vážení spoluobčané, snažím se vždy začít ci-
tátem, nebo spíše pranostikou, která se vzta-
huje na daný měsíc. Tentokrát se nabízí citát 
„březen, za kamna vlezem“, v našem případě 
tomu tak však není.
 Naopak. Nikdo z nás neměl zájem zůstat 
za pecí doma a propásnout jedinečnou udá-

lost, která v důsledku změní celé Opočno, a vyrazil na zahájení 
stavby obchvatu. Často vás vídám právě v místě, kde bagry začaly 
svou práci. Mám pro vás jednu zajímavost. Na trase obchvatu by-
chom mohli narazit na dobu kamennou, nebo bronzovou. Všichni 
dobře víme, že Opočno je městem historickým, a tak se s nějaký-
mi pozoruhodnými nálezy můžeme opravdu setkat. Stavba ob-
chvatu již začala.  
 Opočno by se mělo stát městem klidnějším, městem ještě více 
turistickým. Se stavbou však souvisí i trochu ztížená situace s do-
pravou. Nákladní automobily budou přejíždět na stavbu v úseku 
u hřbitova a v lipkách a často se zde tak budou tvořit kolony aut, 
které Opočnem projíždějí. Podle vašich reakcí vidím, že to měs-
to zvládne, a doufám, že stavba půjde podle plánu. Dávejte pozor 
i v okolí cyklostezky, protože i zde projíždějí auta.
 Všimla jsem si, že někteří z vás chodí i s fotoaparáty a celou 
stavbu průběžně fotí. Ptáte se mě, zda se fotit může. Samozřejmě, 
že ano, a pokud nám pošlete nějaký zajímavý záběr, určitě naši 
kronikáři a historici budou rádi. My sami se snažíme celou stavbu 
fotit, dokumentovat, ale jak se říká, fotek není nikdy dost. 
 Je již dohodnuto, kdy budou probíhat kontrolní dny na stavbě, 
takže budeme mít ucelený přehled, jak stavba pokračuje. V kaž-

dých novinách, kromě dalších zajímavostí, vás vždy zkráceně se-
známím, co je nového. Nyní vám nabízíme již pár záběrů ze stav-
by. Přeji vám hezký, již trochu teplejší měsíc.
 Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

B Y L A  P O D E P S Á N A  S M L O U V A 
N A  R E K O N S T R U K C I  K O U P A L I Š T Ě 

Za město Opočno podepsala smlouvu Šárka Škrabalová, starostka 
města, za dodavatele Rudolf Cieslar (vlevo), za stavební dozor inves-
tora Ing. Zdeněk Kocián (vpravo). foto: Olga Stojanová

Starostka města podepsala v pátek 22. 3. 2019 smlouvu na rekon-
strukci koupaliště Broumar se společností BERNDORF BÄDERBAU 
s.r.o. Podepsána byla i smlouva na zajištění technického dozoru inves-
tora stavby. Rekonstrukce koupaliště by měla začít 1. 9. 2019 a termín 
dokončení je stanoven na 30. 4. 2020. Celkové náklady na tuto akci 
jsou, na základě výsledku veřejné soutěže, 29.779.205,11 Kč. (red)

duben 2019 ročník XXII. (XXIX.) — číslo 4

Stavba obchvatu Opočna je v plném proudu. Oficiální zahájení stavby proběhne na začátku dubna, tedy až po uzávěrce tohoto čísla.  
S omezeními musí počítat nejen řidiči, ale také obyvatelé města bydlící poblíž jeho trasy. foto: Luděk Hamáček



 O P O č E N S K ý  z Á M E K 
M Á  N O V é h O  K A S T E L Á N A

V lednu tohoto roku nastoupil na opočenský zámek nový, v po-
řadí teprve čtvrtý kastelán. Je jím šestadvacetiletý Mgr. Tomáš 
Kořínek, který se v následujících odstavcích nejprve představí 
a následně prozradí něco ze svých plánů, které má s celým zá-
meckým areálem. 

V úvodu bych chtěl poděkovat za velmi milé přijetí odcházejícím 
kastelánem Ing. Josefem Jirákem a jeho ženou, kteří řídili správu 
zámku posledních více jak třicet let. Ze svých zkušeností vím, že 
to není vždy úplně zvykem, aby přijetí nového kastelána probíhalo 
v poklidu, a já jsem vděčný, že v mém případě se tomu tak stalo. 
Pan Jirák mi je vzorem v mnoha ohledech a má můj veliký respekt, 
jak zvládl všechny porevoluční změny ve vývoji vlastnictví opo-
čenského zámku. 

Nový kastelán opočenského zámku Tomáš Kořínek.  
 foto: archiv Státního zámku Opočno

 S prací na zámku v restitučním řízení jsem se setkal poprvé 
jako brigádní průvodce na Hrubém Rohozci, ale mojí zcela prv-
ní pracovní zkušeností byl zámek Slatiňany, kde jsem nastoupil 
nejprve jako brigádní průvodce a následně jsem zde získal polo-
viční úvazek, abych vedle zaměstnání zvládal zároveň i studium 
na Univerzitě Hradec Králové. I když hlavní náplní mé práce bylo 
provádět zámkem návštěvníky, nezřídka jsem musel zastat i práci 
uklízečky, pokladní, zahradníka, údržbáře, pořadatele kulturních 
akcí a mnoha dalších profesí, které bych nyní rád uplatnil i zde na 
Opočně. Dalšími objekty, které jsem už prošel pouze jako brigád-
ní průvodce, jsou zmiňovaný Hrubý Rohozec, Nový Hrad v Jimlí-
ně a Hrádek u Nechanic.
 Poslední pracovní zkušenost před nástupem na Opočno jsem 
získal na Územní památkové správě na Sychrově, kde jsem půso-
bil jako kurátor sbírkových a mobiliárních fondů. Na této pozici 
jsem nejen nabyl nejvíce zkušeností s prací u Národního památ-
kového ústavu, ale poznal jsem zde i množství milých kolegů 
a přátel. Prováděl jsem mimo jiné množství inventur mobiliáře 
a knihoven a dnes si říkám, zda to byla jen náhoda, že tou úplně 
první byla inventura právě zde – na  zámku v Opočně. Při této 
příležitosti jsem byl okouzlen bohatstvím zdejších sbírek i krásou 
zdejšího zámeckého areálu. A právě to bych chtěl jako kastelán vy-
zdvihnout a prezentovat široké veřejnosti. 
 Během svého působení na zámku v Opočně bych rád jeho ná-
vštěvníkům otevřel dosud nepřístupné části zámku. První tako-
vou příležitostí budou speciální prohlídky 19. a 20. října, kdy bude 
možné navštívit například velmi zachovalou přípravnu jídel. Ale 

novinky nebudou spočívat pouze v prohlídkách. Rád bych se sou-
středil na rozvoj návštěvnického provozu, spolupráci s městem, 
ale i správu nemovitého a movitého majetku. Chtěl bych zapraco-
vat na propagaci zámku nejen v oblasti sociálních sítí, čehož už si 
mnozí z vás všimli, ale i v rámci dalších medií. 
 Při příležitosti stého výročí zpřístupnění zámku v roce 2022 
připravuji reinstalaci stávající prohlídkové trasy, kdy bude změ-
něno její vedení a přibudou další zpřístupněné místnosti. Stávající 
prostory budou doplněny o původní mobiliář dle fotografií z po-
čátku 20. století a prohlídka se ve svém výkladu zaměří na rodinné 
příběhy knížecí rodiny Colloredo-Mansfeldů z tohoto období. 
 Stavební obnova areálu, jak všichni víte, je bržděna vleklým 
restitučním sporem. I tak bych se chtěl snažit o získání peněz 
alespoň na menší projekty. V prvé řadě se jedná o opravu střechy 
letohrádku, která již dožívá. Rád bych se také zaměřil na údrž-
bu v parku. Čeká nás odstranění havarijních stromů a výsadba 
nových, obnova některých parkových staveb, které jsou dnes ve 
špatném technickém stavu a jednáme i o odbahnění zámeckých 
rybníků. Návštěvní dobu zámeckého parku hodlám zachovat i do 
budoucna, a i když vím, že zimní omezení provozu spodní čás-
ti zámeckého parku je nepopulárním opatřením, chci vás tímto 
také požádat o jeho respektování s ohledem na vaši bezpečnost. 
Všichni víte, že zámecký park je v hlubokém údolí Zlatého poto-
ka, a proto se cestičky parkem nedají vždy udržet ve schůdném 
stavu.  
 V neposlední řadě jsem letos zámek v Opočně zapojil do tradič-
ního projektu Národního památkového ústavu Po stopách šlech-
tických rodů, který se v tomto roce zaměřil na rod Gallasů a Clam- 
Gallasů. Rodina Colloredo-Mansfeldů byla s tímto severočes-
kým rodem v pravidelném kontaktu a také příbuzensky svázána, 
proto jsme pro vás připravili netradiční noční prohlídky zámku, 
kdy si každý návštěvník prohlédne zámek vlastním tempem bez 
průvodce a na závěr dostane ochutnávku pokrmu dle dobových 
rodinných receptů Clam-Gallasů. Akce se uskuteční 20. července 
a jste na ni všichni srdečně zváni. Pravidelní návštěvníci zámku 
se nemusí bát, že by byli ochuzeni o tradiční akce, jako jsou na-
příklad Svátky růží na začátku července či Mezinárodní setkání 
sokolníků na podzim. 
 Věřím, že se na tradičních i nových kulturních akcích na zám-
ku budeme potkávat a budu se těšit na jistě vždy příjemná setkání 
s milovníky opočenského zámku.  Tomáš Kořínek, kastelán

I N F O R M A C E  K E  S TAV B Ě  O B C h VAT U

Informace od Královéhradeckého kraje, 
investora stavby

„Přeložka komunikace II/298 (směr PZ Opočno) v rámci projektu 
Rozšíření strategické průmyslové zóny Solnice–Kvasiny a zlepše-
ní veřejné infrastruktury v Královéhradeckém regionu.
 Jedná se o první úsek obchvatu města Opočno dlouhý 2,160 km. 
Tato přeložka vychází v km 1,440 z okružní křižovatky na stávající 
silnici III/30815. V souladu s Územním plánem sídelního útvaru-
Opočno je přeložka situována do volné plochy severně od města 
za hranicí občanské a průmyslové zástavby. Obchvat silnice II/298 
končí v severovýchodní části za obcí Opočno, kde se napojuje na 
současnou II/298 ve směru na Dobrušku. Součástí stavby je mi-
moúrovňové křížení přeložky komunikace a cyklostezky, která 
bude převedena pomocí cyklolávky.
 V roce 2018 byly dokončeny výkupy pozemků. V březnu 2019 
byly zahájeny stavební práce a doba realizace je 15 měsíců staveb-
ních prací, kolaudace se předpokládá v roce 2020.

ročník XXII. (XXIX.) — číslo 4 | strana 2



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 4 | strana 3

 Náklady na realizaci činí cca 130 mil. Kč. Akce je financována 
na základě Usnesení vlády č. 469 z 21. června 2017 z rozpočtu 
kapitoly správce programu Ministerstva průmyslu a obchodu ČR 
v poměru 75 % státní dotace a 25 % vlastní zdroje Královéhradec-
kého kraje.
 Navazující II. etapa obchvatu Opočna – předpokládané náklady  
jsou 177 mil. Kč, délka úseku 1,467 km. V současnosti je požádáno 
o financování z Integrovaného regionálního operačního progra-
mu,“ informovalo tiskové oddělení Královéhradeckého kraje.
 Investorem stavby je Královéhradecký kraj a stavební práce zajiš-
ťuje společnost M–SILNICE a. s. Dosud byly provedeny skrývky or-
nice na některých vytyčených místech a vykáceny stromy podél cest.

Dopravní omezení
V oblastech stavby čekají řidiče také dopravní omezení. Na vý-
jezdu z Opočna směrem na Dobrušku byly instalovány semafory, 
které řídí dopravu, jež je svedena do jednoho pruhu. Asi 70metro-
vý úsek bude částečně uzavřen do 30. 6. 2019 kvůli stavbě opěrné 
zdi pro obchvat. Další omezení řidiče čeká u Jordánku, kde je do 
30. 6. 2019 instalováno přechodné dopravní značení v souvislosti 
s pracemi na obchvatu.

Práce na obchvatu probíhají také ze směru od Jordánku.
 foto: Luděk Hamáček

Archeologický průzkum
Podzimní archeologický průzkum lokalizoval tři místa v trase 
budoucího obchvatu, která by mohla ukrývat archeologické ná-
lezy. Právě na těchto místech začala stavba obchvatu. Stavební 
firma zde provedla skrývku za archeologického dozoru, který 
zajišťují Martina Beková a Miloš Bernart z Muzea a galerie Or-
lických hor. 
 V polovině března byla odkryta dvě z lokalizovaných míst. 
„V prvním místě již nebyly nalezeny další nálezy. V podzimním 
povrchovém průzkumu se tak mohlo jednat o nálezy, které byly 
např. přesunuty orbou z jiného místa. Na druhém místě se nyní 
nalezlo již 30 objektů a odkrytí třetího místa nás teprve čeká,“ 
sdělila Martina Beková.
 Již v průběhu předběžného průzkumu byla celá trasa zkoumá-
na za pomocí detektoru kovů, a to týmem zaškolených spolupra-
covníků rychnovského muzea. Momentálně je bohužel skrytá 
plocha napadána detektoráři bez jakéhokoliv oprávnění, a ti svou 
činností poškozují archeologické situace. Muzeum předalo Policii 
České republiky seznam osob spolupracujících řádně s muzeem, 
ostatní budou z plochy vykázáni a poškozování archeologických 
situací s nimi bude řešit policie.
 Stavba obchvatu již sice začala, ale její slavnostní zahájení nás 
teprve čeká a proběhne na začátku dubna. Přijďte se podívat na 
poklepání na základní stavební kámen obchvatu. Termín bude 
upřesněn. (red)

V  D U B N U  D O j D E  K  z A P O j E N í 
S T U D N Y  V  L E g O N U  D O  P R O V O z U

Vážení občané, investicí města s podporou dotací byl v roce 
minulém revitalizován a na vodovodní síť nově napojen vodní 
zdroj Legon. V měsíci únoru bylo vodní dílo kolaudováno a tak 
druhý vodní zdroj vody pro naše město může začít sloužit. 

Nový vodní zdroj vody v Legonu by měl zajistit dostatek vody i v obdo-
bích sucha.  foto: archiv MěÚ Opočno

Městu Opočnu to z dlouhodobého hlediska přinese nemalé vý-
hody a dojde k lepšímu zajištění kvalitních a stabilních dodávek 
pitné vody. Vody bude k dispozici více a všichni doufáme a věříme, 
že ani v případě sucha se nebude muset opakovat situace s omeze-
ním odběru vodovodní vody ze sítě. Tento vodní zdroj je oproti do-
sud jedinému zdroji Park také lépe chráněný před kalovými stavy 
v potoce a rybníku v zámeckém parku po přívalových bouřkách. 
Předpokládáme tedy stabilnější kvalitu.
 V počátku provozu mohou nastat komplikace, na které chceme 
s předstihem upozornit. V měsíci dubnu dojde k  zapojení zdroje 
do vodovodního řadu města a ten se bude muset vyrovnat se změ-
nou systému a směru zásobení vodou. Jde zejména o to, že se v ně-
kterých ulicích otočí proudění vody, a proto hrozí nebezpečí zá-
kalů. Tomu se budeme snažit vyvarovat a předejít preventivními 
odkaly, ale raději na toto riziko upozorňujeme předem. V každém 
případě doufáme, že tento drobný problém, který může na pře-
chodnou dobu vzniknout, bude vyvážen skutečností, že by město 
mělo mít do budoucna dostatek kvalitní pitné vody a nebude mu-
set přistupovat k omezování a zákazům odběru pitné vody. 

Před zapojením tohoto vodního zdroje do systému musí dojít k ně-
kolika krokům, aby vše proběhlo s co nejmenšími problémy. 

 − V pondělí 1. 4. bude voda z nové studny hygienicky ošetřena 
chlornanem sodným a budou odebrány vzorky, aby byla ověře-
na nezávadnost vody. 

 − Ve dnech 1. – 2. 4. bude prováděno odkalení sítě ve městě, a to 
zejména s cílem prevence zákalů v oblastech, kde se otočí prou-
dění vody v potrubí.

 − Ve středu 3. 4. dojde ke dni „D“, tedy ke spuštění společného 
čerpání z obou vrtů. Upozorňujeme občany, že se může stát, 
že i přes všechna předchozí čištění vodovodní sítě může v tento 
den docházet k zákalu pitné vody. 

 − Ve dnech 4. – 5. 4. bude probíhat ještě testovací období, kdy 
bude kvalita vody sledována a bude dolaďován řídicí systém. Po 
tomto období by měla být kvalita pitné vody stabilizovaná.

 Zapojení tohoto druhého vodního zdroje a zřízení centrálního 
dispečinku pitné vody je prvním krokem k dalšímu zlepšení situa-



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 4 | strana 4

ce s pitnou vodou ve městě. Bude nepřetržitě měřena úroveň chlo-
race vody, a tak by nemělo docházet k výkyvům množství chloru 
v pitné vodě. 
 Město ve spolupráci s Technickými službami města Opočna 
bude i nadále zkvalitňovat služby v oblasti pitné vody.
 Ing. Pavel Král, Ph.D., 
 specialista technolog pitných a odpadních vod

z A S T U P I T E L é  S C h V Á L I L I 
R O z P O č E T  N A  R O K  2 0 1 9

Zastupitelstvo města Opočna schválilo na svém posledním za-
sedání rozpočet města na rok 2019. V letošním roce město plá-
nuje zrealizovat velké projekty, mezi které patří rekonstrukce 
koupaliště či příprava nové obytné zóny.

Celkové příjmy města v letošním roce jsou odhadovány na 
77.941.808 Kč, výdaje 103.206.106 Kč. Schválený rozpočet 
je schodkový a schodek je kryt zapojením zůstatku na účtu 
16.604.298 Kč a úvěrem na rekonstrukci bazénu a dalšími inves-
tičními akcemi města ve výši 11.000.000 Kč.
 Největší plánovanou investiční akcí města pro rok 2019 je vybu-
dování splaškové kanalizace v Čánce a její napojení na městskou 
čistírnu odpadních vod. Akce bude realizována v letech 2019–
2020. Druhou významnou investiční akcí je rekonstrukce koupa-
liště Broumar, která bude započata v letošním roce a před sezónou 
2020 by měla být dokončena. Další plánovanou akcí je vybudování 
chodníku Na Olivě. Tato akce je vázána na podporu ze Státního 
fondu dopravní infrastruktury. Plánuje se oprava kanalizace v Pa-
lackého ulici a kanalizace v uličce mezi Krehanovou a Mlýnskou 
ulicí. Měnit se bude i okolí mateřské školy, kde vznikne zóna pro 
sport (workoutové hřiště) a odpočinek včetně přírodního hřiště. 
Pokračuje se v přípravě nové obytné zóny Nad Zlatým potokem, 
parkovacích míst před mateřskou školou a povrchů části Palacké-
ho ulice, kde bude měněna kanalizace. (red)

V ý B Ě R O V é  ř í z E N í 
N A  ř E D I T E L E / ř E D I T E L K U 

z Á K L A D N í  Š K O L Y  O P O č N O

Město Opočno vypisuje výběrové řízení na pozici ředitel/ředitel-
ka Základní školy, Opočno, okres Rychnov nad Kněžnou s termí-
nem nástupu od 1. 8. 2019 nebo dle dohody. Termín odevzdání 
přihlášek je do 30. 4. 2019 do 10:00.

Podmínky pro uchazeče jsou vyvěšeny na webových 
stránkách města Opočna www.opocno.cz. V případě dota-
zů se můžete obracet na tajemnici Městského úřadu Opočno 
Mgr. Renátu Černou – tel.: 494 669 629, 725 761 524, e-mail:  
tajemnice@mu.opocno.cz. (red)

 V ý B Ě R O V é  ř í z E N í 
N A  R E F E R E N T A  O D B O R U  V ý S T A V B Y

Město Opočno vyhlašuje výběrové řízení na referenta odboru vý-
stavby Městského úřadu Opočno.
 Platové zařazení: třída 8 – v souladu s nařízením vlády č. 
469/2002 Sb. a č. 564/2006 Sb. v  platném znění.  
 Pracovní poměr na dobu určitou (zástup za mateřskou a rodi-
čovskou dovolenou). Termín nástupu 1. 7. 2019. 

 Uzávěrka přihlášek:  18. 4. 2019, do 9:00 hodin (v této lhůtě 
musí být přihláška doručena Městskému úřadu Opočno).
 Podmínky pro uchazeče jsou vyvěšeny na webových strán-
kách města Opočna www.opocno.cz. V případě dotazů se 
můžete obracet také na tajemnici Městského úřadu Opočno 
Mgr. Renátu Černou – tel.: 494 669 629, 725 761 524, e-mail:  
tajemnice@mu.opocno.cz. (red)

I N F O R M A č N í  C E N T R U M 
h L E D Á  B R I g Á D N í K A 

N A  T U R I S T I C K O U  S E z O N U

Turistické informační centrum Opočno hledá brigádníka na 
turistickou sezonu 2019 a to především na víkendový provoz. 

Termín brigády je od června do září o víkendech od 9 do 16 ho-
din (po dohodě lze rámcově upravit). Požadujeme dobrou zna-
lost Opočna a okolí, schopnost dorozumět se v anglickém jazyce 
a pečlivost. Náplní práce je poskytování informací návštěvníkům 
města a prodej suvenýrů. Zaškolení zajistíme. Bližší informace 
získáte v informační centru na Kupkově náměstí, na telefonu 494 
668 111 nebo e-mailem na infocentrum@opocno.cz.  (red)

P O j í z D N O U  P R O D E j N U  V  č Á N C E 
N O V Ě  z A j I Š ť U j E  P E K Á R N A 

M A R T A  z  D O B R U Š K Y

Upozorňujeme občany Čánky, že došlo ke změně provozovatele 
pojízdné prodejny. Zajíždět do Čánky bude autobus pojízdné pro-
dejny MARTA, a to každou středu ve 13 hodin. Zastávku bude mít 
u bývalé prodejny. (red)

K L Á Š T E R N í  V A R h A N Y  D O S T A N O U 
B A R O K N í  P O D O B U

Práce na opravě varhan v klášterním kostele Narození Páně 
byly zahájeny v loňském roce. Restaurování varhan provádí 
pan Ivan Bok z Krnova. Ten shrnul postup prací ve zprávě, ze 
které jsme pro vás vybrali níže uvedené informace.

V roce 2018 bylo zahájeno restaurování varhan klášterního koste-
la v Opočně. Jednalo se například o práce na vzdušnicích a pedá-
lovém oktávbasu. 
 Z kraje roku 2019 proběhlo posunutí varhan blíže k zábradlí 
kůru a restaurování dekoru varhanní skříně. 
 Plán na letošní rok počítá s přípravou skříně na instalaci re-
konstruovaného stroje, tedy s její výspravou a doplněním součás-
tí, které padly za oběť pozdějším přestavbám a s její povrchovou 
úpravou. Dílensky pak budou pokračovat práce na vzdušnicích 
a pedálovém oktávbasu. 
 Poté, co budou tyto úkony zvládnuty, bude možno v roce 2020 
přistoupit k pokračování, popřípadě i završení celé akce.
 Pro realizaci projektu byla vybrána možnost, kdy se varha-
ny zrekonstruují do podoby barokního nástroje tak, jak je v roce 
1872 ještě zažil Amadeus Hanisch, varhanář s citem pro řemeslo 
svých předchůdců. Jeho následovníci již podléhali protichůdným 
dobovým tendencím, anebo i celkovému úpadku v době vlády jed-
né strany, čehož výsledkem byl stylově nevyhovující a nekvalitní 
koncept. (red)



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 4 | strana 5

V  O P O č N Ě  O P Ě T  z A V L Á L A 
V L A j K A  P R O  T I B E T

V letošním roce se opět město Opočno zapojilo společně s dal-
šími městy, školami a organizacemi v několika zemích Evropy 
do kampaně Vlajka pro Tibet a 10. března 2019 vyvěsilo na bu-
dovu městského úřadu tibetskou vlajku. Právě v den 60. výročí 
povstání Tibeťanů proti čínské okupaci Tibetu.

Také letos se Opočno připojilo k akci Vlajka pro Tibet.
 foto: archiv města Opočna

Kampaň Vlajka pro Tibet má především symbolický charakter 
a je vyjádřením solidarity s Tibeťany s cílem poukázat na dlouho-
dobé porušování lidských práv v Tibetu. Tibetská vlajka je jedním 
z nejvýraznějších symbolů, který Tibeťané v Tibetu používají při 
nenásilných protestech.  (red)

O D E č T Y  V O D Y

Vážení občané,  je tu další termín pravidelného čtvrtletního ode-
čtu vodoměrů (k 31. 3. 2019), dovolujeme si vás opět požádat 
o spolupráci a nahlášení stavu vašich vodoměrů pomocí ode-
čítacího lístku, který odevzdáte v podatelně městského úřadu 
nebo v kanceláři technických služeb. Je možné i zavolat na tel. 
čísla: 494 667 616 a 725 189 385, nebo poslat odečet e-mailem:  
machutova@tsmopocno.cz a nebo pomocí formuláře, který 
najdete na našich webových stránkách: www.tsmopocno.cz 
(prosím, nahlásit nejpozději do 8. 4. 2019). Děkujeme.
 Zdeňka Machútová, Technické služby města Opočna

Odečítací lístek najdete na straně 17.

C h A R I T N í  z P R Á V Y

V předvánočním čase bylo v rámci potravinové sbírky vybráno 
celkem asi 300 kg potravin od lidí převážně z Dobrušky a Opoč-
na. Větší část potravin byla ještě před vánočními svátky rozveze-
na do 28 potřebných rodin a část dostali tři jednotlivci. Do konce 
února byly rozděleny všechny potraviny. Distribuce proběhla na 
základě společného výběru a doporučení sociálního odboru MÚ 
Dobruška a MÚ Opočno. Děkujeme všem lidem, kteří přispěli do 
adventní potravinové sbírky v roce 2018.
 Proběhlo již také vyúčtování Tříkrálové sbírky 2018, jejíž výtě-
žek činil 664.724 Kč a 65 % se vrací na účet pořádající organizace. 
Získané peníze byly využity na pořízení auta VW Caddy pro so- 

ciální službu osobní asistence, nákup pomůcek do půjčovny kom-
penzačních pomůcek a na přímou pomoc lidem v nouzi.
 Také v letošním roce pro vás připravujeme další bazárek, ten-
tokrát před velikonočními svátky, který se uskuteční od pátku 5. 
dubna do pondělí 8. dubna. Prodávat se budou funkční elektro-
spotřebiče, nevhodné dárky, keramika, sklo, porcelán, hračky, 
knihy, bytové doplňky, kuchyňské potřeby, nářadí, oblečení, obuv 
a vše, co ještě může posloužit.
 Ing. Jana Poláčková, Farní charita Dobruška

P O č A S í  V  O P O č N Ě  –  Ú N O R  2 0 19

Průběh počasí v Opočně je sledován automatickou meteorologic-
kou stanicí v areálu Výzkumné stanice pěstování lesů (VÚLHM 
Strnady) s hodinovými termíny zápisu měření. Srážky jsou rov-
něž měřeny klasickým srážkoměrem (poloha stanice: nadmořská 
výška 268 m, SZŠ 50°16'7.558"N, VZD 16°6'30.534"E).
 V únoru 2019 byl průměr naměřených teplot vzduchu 2 m nad 
terénem 1,6 ºC, což je šestá nejvyšší únorová teplota. Průměr za 
období 2001 až 2019 je 0,4 ºC. 
 Celkový srážkový úhrn v únoru 2019 činil 23,0 mm a ve sledo-
vaném období byl z úhrnů únorových srážek sedmý nejvyšší. Prů-
měrný úhrn srážek zde je 22,0 mm (data 2001 až 2019).

0

2

4

6

8

10

12

-10

-5

0

5

10

15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

Sr
áž

ky
 (m

m
)

Te
pl

ot
a 

(°C
)

Teploty vzduchu 200 cm nad zemí a srážky 
v areálu Výzkumné stanice Opočno v únoru 2019

srážky teplota
den

 Hodinový průběh teplot vzduchu a denní úhrny srážek ve sle-
dovaných časových termínech uvádí graf. Z průběhu teplot jsou 
patrné nejvyšší teploty ve druhé polovině měsíce (28. 2. 2019 až 
15,8 ºC). Nejnižší teploty se vyskytly zhruba v polovině dekády 
první (-9,9 ºC 5. 2. 2019) a dekády třetí (-9,4 ºC 23. 2. 2019). Nej-
více srážek spadlo 3. 2. 2019 (11,4 mm).                         
   Zpracoval Ing. Vratislav Balcar, CSc.
 Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i., 
 Výzkumná stanice Opočno

z jednání  rady —

Rada města č. 8/2019 (27. 2. 2019)

 − Rada města schválila pořízení terminálu pro akceptaci pla-
tebních karet pro vybírání poplatků za odpady a psy. Terminál 
bude pořízen formou odkupu terminálu.

 − Rada města schválila uzavření Smlouvy o dílo na zpracování 
prováděcí projektové dokumentace na akci Kanalizace Čánka 
se společností Multiaqua s.r.o.

 − Rada města schválila uzavření nájemní smlouvy o pronájmu 
prostor v budově Polikliniky pro masérské služby.



 − Rada města schvaluje předložený návrh Smlouvy o dílo na 
zpracování projektové dokumentace na akci Bezbariérové byty 
v Domě s pečovatelskou službou v čp. 673 v Opočně s Ing. Mar-
tinem Snopkem.

 − Rada města rozhodla poskytnout zahrádkářské kolonii směsný 
recyklát na výspravu cesty v zahrádkářské kolonii. Opravu ces-
ty si zajistí zahrádkářská kolonie svépomocí.

 − Rada města souhlasí s užitím Kupkova náměstí pro předsta-
vení historických vozidel Podorlického Veteran Car Clubu dne  
1. 5. 2019 před jejich vyjížďkou.

 − Rada města dále souhlasí s průjezdem historických vozidel Po-
dorlického Veteran Car Clubu na výstavu, která se uskuteční 
dne 4. 8. 2019 v době konání opočenské pouti Porcinkule.

 − Rada města schválila návrh nominace na udělení ocenění vý-
znamné osobnosti v rámci oslav Dne kraje.  

 − Rada města jmenovala výběrovou komisi pro konkurzní ří-
zení dle předloženého návrhu a předsedou komise jmenovala 
starostku města Šárku Škrabalovou. Dále rada města pověřila 
tajemnici městského úřadu Mgr. Renátu Černou funkcí tajem-
níka komise.

 − Rada města schválila předloženou situaci nového řešení parko-
vacích míst v ulici J. Pitry u mateřské školy a rozhodla pokračo-
vat ve zpracování projektové dokumentace.

 − Rada města schválila konání akce Ukliďme svět, ukliďme Čes-
ko na území města Opočna a zároveň souhlasí se vstupem na 
pozemky města v rámci této akce. Rada města dále souhlasí 
s poskytnutím kontejnerů na odpad, který bude v rámci této 
akce sesbírán, a s bezplatnou propagací akce v Opočenských 
novinách, v místním rozhlase i na webových stránkách města.

 − Rada města schválila poskytnutí neúčelového daru Domovu 
Dědina ve výši 2.000 Kč.  

Rada města č. 9/2019 (18. 3. 2019)

 − Rada města schválila dotace na rok 2019 těmto organizacím:

příjemce částka
Český kynologický svaz ZKO Opočno – 375 5.000  Kč
Český rybářský svaz, z.s. , místní organizace Opočno 25.000  Kč
Český svaz včelařů, z.s., základní organizace Opočno 5.000  Kč
Divadelní spolek Opočno 40.000  Kč
Domácí hospic Setkání, o.p.s.  20.000  Kč
HBC Rangers Opočno, z.s. 5.000  Kč
Jezdecký klub J+M, z.s. 5.000  Kč
Junák – český skaut, středisko Opočno, z.s. 40.000 Kč 
Mažoretky Opočno, z.s. 30.000 Kč
Myslivecký spolek Opočno–Přepychy 5.000 Kč
SKI KLUB Dobruška, o.p.s. – pozor de minimis 10.000 Kč
Svaz tělesně postižených v České republice, z.s., 
místní organizace Opočno

20.000  Kč

Spolek F. L. Věka 10.000  Kč

 − Rada města schválila, aby město Opočno bylo spolupořadate-
lem akce Opočenský jarmark dne 18. 5. 2019 a aby neslo ná-
klady na tuto akci do výše 10 tis. Kč vč. DPH. Dále rada města 
souhlasí s bezúplatným zapůjčením lavic, stolů a pártystanu. 
Zapůjčení bude bezplatné, případnou dopravu a úhradu za do-
pravu a manipulaci si musí řešit pořadatel akce s Technickými 
službami města Opočna. Mobiliář bude protokolárně předán 
a převzat od Technických služeb města Opočna.

 − Rada města schválila poskytnutí daru na rok 2019 spolku „Dů-
chodci od Dědiny“ ve výši 3.000 Kč.  

 − Rada města schválila poskytnutí daru na rok 2019 spolku TK 
Akcent Dobruška ve výši 2.000 Kč.  

 − Rada města schválila poskytnutí příspěvku do veřejné sbír-
ky Základní škole a Mateřské škole Trivium Plus o.p.s. ve výši 
8.000 Kč zasláním na zvláštní účet sbírky – transparentní účet 
číslo 115-6705290287/0100.

 − Rada města schválila poskytnutí neúčelového daru bez vyúčto-
vání na rok 2019 paní Evě Kučerové – NATURA, Hlinné 6 – ve 
výši 500 Kč.  

 − Rada města schválila uzavření Smlouvy o nájmu nemovité věci 
– obrazárny zámku dne 14. 6. 2019, za účelem konání koncertu.

 − Rada města schválila uzavření Smlouvy o nájmu pozemku – 
arkádového nádvoří zámku dne 28. 6. 2019, za účelem konání 
koncertu Filharmonie Hradec Králové.

 − Rada města schválila zveřejnění záměru na pronájem nebyto-
vých prostor, místností č. 211, 210, 209, 208 ve 2. nadzemním 
podlaží v budově čp. 246 (bývalá interna), která je součástí po-
zemku parc. č. 449/1, v obci Opočno, k. ú. Opočno pod Orlic-
kými horami, za účelem zřízení tetovacího salónu.

 − Rada města schválila výši úplaty 420 Kč/měsíc na školní rok 
2019-2020 v Mateřské škole Opočno.

 − Rada města vzala na vědomí informaci o zajíždění pojízdné 
prodejny MARTA Dobruška s.r.o., která bude zajíždět 1x týdně 
(středa 13:00) do Čánky. Případnou žádost o dotaci projedná 
rada města samostatně.

 − Rada města schválila předloženou studii na stavbu sociálního 
zařízení v kempu. Studie bude předložena zastupitelům města. 
Projektová dokumentace zatím nebude zadána, jelikož není za-
hrnuta do rozpočtu roku 2019, ale v průběhu roku, podle vývo-
je stavu rozpočtu, se k této otázce rada města vrátí. Je v zájmu 
města projektovou dokumentaci zadat, aby mohla být podána 
případná žádost o dotaci.

 − Rada města schválila pořádání charitativní akce „Děti pro 
děti“ 6. 4. 2019 v Kodymově národním domě. Pořadatelem této 
akce je spolek Junák – český skaut Opočno. Záštitu nad touto 
akcí převezme město Opočno, a tudíž nebude vyměřováno ná-
jemné za využití Kodymova národního domu.

 − Rada města schválila předloženou nabídku na akci Rekon-
strukce márnice v areálu kostela Panny Marie a rozhodla zadat 
zakázku společnosti ŠTĚPÁNEK, spol. s r. o. Smlouva o dílo 
bude předložena ke schválení na příštím jednání rady města.

z jednání zastupitelstva —

Zastupitelstvo města č. 4/2019 (27. 2. 2019)

 − Zastupitelstvo města schválilo uzavření darovací smlouvy spo-
jené se smlouvou o zřízení služebnosti stezky a cesty, s doho-
dou o zřízení zákazu zcizení a zákazu zatížení nemovité věci, 
jako práv věcných, k tíži Královéhradeckého kraje a s dohodou 
o zrušení zákazu zcizení nemovité věci, jako práva věcného, 
zřízeného k tíži města Opočna, s Královéhradeckým krajem. 
Předmětem daru je pozemek parc.č. 453 s budovou čp. 431 
(bývalá chirurgie a porodnice), včetně zřízení služebnosti na 
pozemku parc.č. 454/1, vše v k. ú. Opočno pod Orl.h.

 − Zastupitelstvo města schválilo předložený návrh rozpočtu 
města pro rok 2019 s těmito změnami: 
– bude navýšen paragraf 3113 Základní školy o částku 500 
tisíc, která bude použita na rekonstrukci toalet v budově ZŠ 
čp. 313 
– bude navýšen paragraf 3231 Základní umělecké školy 
o částku 100 tisíc, která bude použita na opravu kanalizační 

ročník XXII. (XXIX.) — číslo 4 | strana 6



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 4 | strana 7

přípojky a vnitřní kanalizace, případně další nezbytné opravy 
způsobené špatným stavem vnitřní kanalizace v budově ZUŠ 
čp. 10.

 − Schválený rozpočet města Opočna na rok 2019 je schodkový, 
schodek je kryt zapojením zůstatku na běžném účtu z minu-
lých let a úvěrem od České spořitelny a. s.

 − Zastupitelstvo města schválilo jako závazný ukazatel příspě-
vek na provoz na rok 2019 pro Základní školu Opočno ve výši 
2.618.000 Kč. Z tohoto příspěvku je určeno 10.000 Kč na Kar-
lovarského skřivánka a 8.000 Kč na Kurz s počítačem v každém 
věku. Příspěvek na provoz bude vyplácen měsíčně v alikvotní 
výši. Dále zastupitelstvo schvaluje jako závazný ukazatel in-
vestiční příspěvek ve výši 50.000 Kč na nákup interaktivního 
projektoru. Investiční příspěvek bude vyplacen škole v měsíci 
březnu 2019. V souvislosti se schválením výše uvedených zá-
vazných ukazatelů bude radě města předložen návrh na schvá-
lení změny rozpočtu základní školy pro rok 2019.

 −  Zastupitelstvo města schválilo jako závazný ukazatel příspě-
vek na provoz na rok 2019 pro Mateřskou školu Opočno ve výši 
1.157.400 Kč. Příspěvek bude vyplácen měsíčně v alikvotní 
výši. Dále zastupitelstvo schvaluje jako závazný ukazatel in-
vestiční příspěvek ve výši 250.000 Kč na nákup konvektoma-
tu. Investiční příspěvek bude vyplacen školce v měsíci březnu 
2019. V souvislosti se schválením výše uvedených závazných 
ukazatelů bude radě města předložen návrh na schválení změ-
ny rozpočtu Mateřské školy Opočno pro rok 2019.

 −  Zastupitelstvo města schválilo jako závazný ukazatel příspě-
vek na provoz na rok 2019 pro Sociální služby Města Opočna 
ve výši 1.300.000 Kč. Příspěvek bude vyplácen měsíčně v ali-
kvotní výši. V souvislosti se schválením výše uvedeného závaz-
ného ukazatele bude radě města předložen návrh na schválení 
změny rozpočtu Sociálních služeb Města Opočna pro rok 2019.

 −  Zastupitelstvo města schválilo jako závazný ukazatel pří-
spěvek na provoz na rok 2019 pro Základní uměleckou školu 
Opočno ve výši stanovené radou města, tj. 100.000 Kč. Zastu-
pitelstvo města schválilo doplacení zbývající části příspěvku 
jednorázově v měsíci březnu 2019.

 − Zastupitelstvo města schválilo poskytnutí dotace společnosti 
Technické služby města Opočna na provoz koupaliště a kempu 
v roce 2019 ve výši 1.130.000 Kč.  

 − Zastupitelstvo města schválilo poskytnutí neinvestiční dotace na 
rok 2019 pro TJ Spartak Opočno, z. s., ve výši 775.000 Kč a po-
věřuje paní starostku jejím podpisem. Z částky 775.000 Kč je ur-
čeno 10.000 Kč na Opočno CUP 2019, 5.000 Kč na Memoriál M. 
Kliky 2019, 70.000 Kč na oslavy 100 let fotbalu, 200.000 Kč na 
vybavení kabin.

 − Zastupitelstvo města schválilo poskytnutí druhé části neinves-
tiční dotace na rok 2019 Sportovnímu klubu HC Opočno, z. s., 
ve výši 600.000 Kč.

 − Zastupitelstvo města schválilo poskytnutí neinvestiční dotace 
na rok 2019 Tělocvičné jednotě Sokol Opočno ve výši 60.000 Kč 
a investiční dotace ve výši 125.000 Kč.

 − Zastupitelstvo města schválilo poskytnutí neinvestiční dotace 
na rok 2019 pro SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Opočno  
ve výši 150.000 Kč.

 − Zastupitelstvo města schválilo poskytnutí neinvestiční dotace 
na rok 2019 pro SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Čánka  
ve výši 60.000 Kč.

 − Zastupitelstvo města schválilo poskytnutí neinvestiční dotace 
na rok 2019 Římskokatolické farnosti – děkanství Opočno ve 
výši 100.000 Kč na opravdu varhan v kostele Narození Páně 
v Opočně.

 − Zastupitelstvo města schválilo poskytnutí neinvestiční dotace 
na rok 2019 společnosti NONA 92, o.p.s., ve výši 52.188 Kč.

 − Zastupitelstvo města rozhodlo o přidělení veřejné zakázky 
„Rekonstrukce koupaliště Broumar“ firmě BERNDORF BÄ-
DERBAU s.r.o. za nabídkovou cenu 29.779.205,11 Kč bez DPH.

 Mgr. Renáta Černá, tajemnice

společenská  kronika  —

Chtěli bychom touto cestou poděkovat celému personálu 
za ošetřování a vlídný přístup v průběhu pobytu naší mamin-

ky v Domově pro seniory Jitřenka v Opočně. 
Alena Bortlíková s rodinou.

V ý Z N A M N é  J u B I L E u M  O S L A V I L I :
Hana Kašparová      7. 3. 1934
Lydie Kočnarová     15. 3. 1934
Josef Zahálka      11. 3. 1924
 Srdečně gratulujeme!

z  opočenských škol  —

N Á V Š T Ě V A  Š K O L Y  V  B A B I C í C h 

V březnu měli možnost zástupci města navštívit základní ško-
lu a gymnázium Open Gate v Praze. 

Zástupci Opočna před budovou školy.  foto: archiv města Opočna

Prohlédli jsme si areál školy a nahlédli i do prostor, které škola 
nabízí mimo vyučování. Naše otázky padaly ze všech stran. Bylo 
se na co ptát a myslím si, že každý z nás si pro sebe odnesl něco 
nového, možná i inspirativního.  
 Velice příjemné bylo setkání se studenty, kteří jsou z Opočna 
a tuto školu navštěvují. Každá škola má svůj vlastní rytmus a je 
zajímavé pozorovat, jak zdánlivě stejné věci se dají učit několika 
způsoby.  Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

S B Ě R  P A P í R U

Základní škola Opočno pořádá ve dnech 29. 4.–3. 5. 2019 sběr 
starého papíru. Kontejner bude přistaven na parkoviště u zimní-
ho stadionu v pondělí 29. dubna v 7 hodin. V pátek 3. května ve 
13 hodin bude kontejner odvezen. Předem děkujeme. 
 Mgr. Pavel Koudelka, zástupce ředitelky ZŠ Opočno



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 4 | strana 8

j A K  Š K O L K A   S L A V I L A   M A S O P U S T

Masopustní veselí na Kupkově náměstí. foto: Radka Mecnerová

Masopust slavila naše školka, 
těšili se každý kluk i holka.

Kdo chtěl vidět nevěstu a ženicha,
v pondělí 4. 3. 2019 na náměstí pospíchal.

Letos měl masopust zvláštní skladbu,
oslavili jsme na náměstí první svatbu.

Se ženichem jsme se řádně rozloučili,
na zdraví mu s písničkou připili,

když loučila se nevěstinka,
zaplakal tatík i maminka.

Pak paní starostky chvíle nastala,
nevěstu a ženicha slavnostně oddala.

Oba řekli ano, to muselo se stát,
hlavně, ať má jeden druhého rád.

Nadechnout, nedýchat a pusu!
Pak házet rýži a přát podle svého vkusu.

Staří, mladí, kamarádi, přátelé
poskočili si při svatebním tanci vesele.

Dej mi ruku, spolu si zatančíme,
dej mi ruku, spolu se zatočíme, 

dej mi ruku, na sebe budeme se smát,
dej mi ruku, i dospělí umějí si hrát.

Na čtyři kolíky zamčená basa teď spí
a my se těšíme zase za rok na opočenské náměstí.

Za kolektiv Mateřské školy Opočno Renata Serbousková

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

K N I h A  P R O  T E N T O  M Ě S í C

Jonas Jonasson: Stojednaletý stařík, který se 
vrátil, aby zachránil svět
Pokračování světového bestselleru Stoletý 
stařík, který vylezl z okna a zmizel
Přesně před rokem utekl stoletý Alan Karl-
sson z domova důchodců v Malmköpingu. 
Teď si se svým přítelem Juliem užívá života na 
Bali. Tedy až do chvíle, než se Julius rozhodne 

připravit Alanovi oslavu narozenin. Horkovzdušný balon, kte-
rým si chtějí vyrazit, totiž odletí bez pilota a Alan s Juliem se ocit-
nou na širém moři. A když je zachrání severokorejská loď pašující 
uran, je jasné, že několik významných politiků bude mít znovu 
plné ruce práce.

K N I ž N í  N O V I N K Y

Oddělení pro dospělé
– Elizabeth Haran: Údolí naděje. Román pro ženy.
– Bernard Minier: Sestry. Detektivní thriller.
– Melanie Moreland: Kontrakt. 
  Román pro ženy.
– Vlastimil Vondruška: Duch znojemských katakomb
  Historický detektivní román.
– Joël Dicker: Kniha o Baltimorských. 
  Románové drama.
– Alison Belsham: Tatérka. Detektivní thriller.
– Zuzana Koubková: Záhada zlatodolu
  Historický detektivní román.
– Mary Higgins Clark: Přede mnou se neschováš. 
  Detektivní román.
– Michala Jendruchová: Tlustá tak akorát 
  Humoristický román pro ženy.
– Michael Třeštík: Chceš-li rozesmát pánaboha 
  Biografický román.
– Jan Bauer: Krásná i bezbožná tajemství našich dějin
  Populárně-naučná publikace.

Oddělení pro děti
– Dinosauři: 60 úžasně zajímavých skutečností
  Leporelo pro nejmenší.
– Pavel Brycz: Emil a upíři. Neboj se, vždyť máš česnek!
  Dobrodružný příběh.
– Disney: Louskáček a čtyři říše. Pohádky.
– Lucie Šavlíková: Černobílé prázdniny. Ze života dětí.
– William Maury: Ségry – Jako vejce vejci. Komiks pro dívky.
– Catherine Wilkinsová: Moje nej kámoška a jiní nepřátelé
  Pro dívky.
– Kelly Barnhill: Dívka, která upíjela měsíc. 
  Fantasy příběh.
– Jaromír Konečný: Tuhej tulipán – detektivka pro mladý
  Dobrodružný příběh.
– Stephanie Milton: Minecraft. 
  Průvodce světem miniher.
– Nejsem stará ponožka: projekty z recyklovaného materiálu

Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihovny 
v sekci On-line katalog, Seznamy a novinky.

D U B N O V é  A K C E

Oddělení pro dospělé 
Výstavy: Milan Kundera, Gabriel García Márquez  

Oddělení pro děti 
Výstavy: Václav Čtvrtek. Soutěž: Kdo to na jaře zpívá za oknem?

Knihovna pro vás v dubnu také připravila několik přednášek 
a besed. Přehled naleznete v kulturním kalendáři na straně 11.



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 4 | strana 9

č T E M E  S I ,  h R A j E M E  A  S P O R T U j E M E 
S  K N I h O V N O U

Městská knihovna Opočno získala příspěvek na projekt Čteme 
si, hrajeme a sportujeme s knihovnou od Ministerstva kultury 
z dotačního programu Knihovna 21. století. 

Nejen Sportovní pohádky a Hádanky a úkoly pro sportovce šikuly 
představila dětem spisovatelka Zuzana Pospíšilová.
 foto: Radka Mecnerová

Projekt je zaměřen především na práci s dětmi jak v rámci spolu-
práce knihovny a ZŠ Opočno, tak pro veřejnost. Obsahuje besedy 
se spisovatelkami Zuzanou Pospíšilovou a Petrou Martiškovou, 
jógu v knihovně, přednášku o muzikoterapii a knihovnicko- 
sportovní den. Příspěvek bude použit na honoráře lektorů. 
 Projekt odstartoval v březnu besedou se spisovatelkou Zuzanou 
Pospíšilovou pro žáky třetích tříd ZŠ Opočno.

Projek finančně podpořilo
Ministerstvo kultury České repuliky

kultura  —

P L E S  M Ě S T A  O P O č N A

V Kodymově národním domě zakončil Ples města Opočna le-
tošní plesovou sezónu. Úvodního slova se ujala starostka Šár-
ka Škrabalová a kulturním programem zpestřili večer opočen-
ské mažoretky, taneční skupina Akcent a zpěvák David Deyl. 
K tanci a poslechu po celý večer hrála skupina Dynamic.

Hlavní hvězdou reprezentačního plesu města Opočna byl zpěvák 
David Deyl. foto: Dagmar Barvířová

Večer zahájily mažoretky Colloredo Opočno, které se pravidel-
ně účastní soutěží a probojovávají se do finále Mistrovství České 
republiky. Na plese předvedly tři sestavy, které nadchly všechny 
přítomné. 
 Po úvodním slovu starostky Šárky Škrabalové a poděkování 
všem sponzorům následovalo druhé vystoupení mažoretek. Před-
vedly twirling – sportovní tanec spojený s gymnastikou, baletem 
a mažoretkami, ve kterém získaly již několik ocenění.
 Taneční klub Akcent z Dobrušky, který se věnuje především 
výuce latinsko-amerických a standardních tanců, roztančil sál  
v latinsko-americkém stylu na hudbu z filmu Velký Gatsby. Závěr 
večera již patřil českému zpěváku a skladateli Davidu Deylovi, 
který je znám svou mimořádnou barvou hlasu a sugestivním po-
dáním vlastních písní se silnou melodickou linkou. (red)

D Ě T I  P R O  D Ě T I

6. 4.
sobota Opočenští skauti pořádají tradiční charitativní akci 

Děti pro děti – letos na téma Jak to vypadá na skaut-
ském táboře? To vám přiblíží děti prostřednictvím 

připravených scének v sobotu 6. dubna 2019 od 15 hodin v Kody-
mově národním domě. 
 Těšit se můžete na kulturní program, ochutnávku velikonoč-
ních dobrot a výstavku drobných dárků. Finanční výtěžek popu-
tuje na dětskou kliniku hemato-onkologického oddělení v Hradci 
Králové. (red)

„ N Ě C O  M Á L O “  O  P U Š K A ř í C h 
z  O P O č N A  A  O K O L í  –  I I

Nejstarším ze sedmi ve městě působících výrobců pušek s pří-
jmením Procházka byl Jan, *1742 †16. 3. 1806, uváděný jako 
puškař v Opočně č. 200 vyrábějící zbraně pro Colloredy. Jeho 
autorství je předpokládáno u vystavených páru křesadlových 
stroze zdobených brokovnic s hlavněmi s dochovanou původní 
povrchovou úpravou černěním i politurou pažby.
 Janovi Procházkovi se roku 1785 narodil syn František, kte-
rý ale podle všeho brzy zemřel, neboť další puškařův syn do-
stává o tři roky později stejné křestní jméno. František a jeho 
bratři Josef Antonín (*8. 7. 1793) a Ignác Jakub (*18. 7. 1795) 
jsou zmiňováni jako pažbaři v Opočně č. 151. (U posledních 
dvou jmenovaných uvádí C. Beneš – se zdůrazněním vykřiční-
kem – svatbu s Annou Divišovou či Divíškovou). Jejich práce 
jsou ve sbírce neidentifikovatelné.
 Puškařem se vyučil Janův prvorozený syn Jan Baptist,  
*5. 9. 1779. „Faber armorum“ v Opočně č. 202 se 15. 10. 1806 
oženil s dcerou V. Kohouta z Klatov, Barborou, vdovu po Janu 
Kirchbergrovi z Příbrami. Předpokládané práce tohoto mistra 
odreprezentuje brokovnice s perkusním zámkem (transfor-
movaným ze zámku francouzského křesadlového), původ-
ně ze souboru čtyř shodných pušek (z nichž jsou na Opočně 
dochovány dvě). Procházka do zbraně zapažbil hlaveň zna-
čenou některým z členů puškařského rodu Chasteau. Na 
hlavni je uvedeno místo výroby – ulice svatých otců v Paříži, 
kde Alexandre Ch. sídlil od roku 1727. (Alexandre Ch. činný  
1714–1744 pracoval pro evropské panovnické rody a bývá 
chybně uváděn jako dvorní puškař francouzského krále Lud-
víka XV.). Monogram na palcovém štítku určuje objednate-
le pušky (Rudolph Joseph von Colloredo-Mannsfeld, *1772 
†1843, vlastník panství Opočno od roku 1807). Příjmení au-



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 4 | strana 10

tora je na zámku vyryto v podobě „PROCHASKA“, řada pu-
šek sbírky nese ale signaturu i ve znění „PROHASKA“. Jedná 
se samozřejmě o běžně praktikované úpravy zápisu českého 
příjmení pro klientelu neovládající naši mateřštinu. (Jiným 
způsobem vyřešil problém české hlásky „ch“ například praž-
ský puškař Bartoloměj – shodou okolností taktéž Procházka 
– značící své výrobky „SPAZIERER“.)
 Dne 18. 6. 1792 se v Semechnicích narodil Ignác Andres 
Procházka zmiňovaný jako nabíječ, obslužný myslivec – Büch-
senspanner u knížete Colloreda. Oženil se s Annou, dcerou Ig-
náce Patočky z Opočna 23. Knížecí puškař na Opočně Ignác 
Andres je odborníky uvažován jako autor další dvojice vysta-
vených ručnic. Obě mají hlavně vykládané stříbrem, přičemž 
damašková hlaveň kulovnice nezapře východní (turecký?) pů-
vod. U hlavně brokovnice je stříbrné vykládání kombinováno 
s pásy s rytými motivy. Kulovnice má zámek perkusní, trans-
formovaný z křesadlového, velmi stroze zdobený. Křesadlový 
zámek jednušky je naopak v celé ploše dekorován rozvilinovou 
rytinou. Kulovnice má pažbu z kvalitní kořenovice.

Ignác Andres – brokovnice. foto: archiv NPÚ

 „Johannem Prochaskou“ byla v roce 1812 podle nedocho-
vané listiny údajně nalezené v hlavni vyrobena křesadlová 
ptáčnice vedená ve zbrojnici knížete Colloredo-Mannsfelda 
pod pořadovým číslem 13. Německý text měl popisovat použi-
tí hlavně větrovky z dílny vídeňského puškaře Michaela Gulla 
z roku 1662 při její výrobě. V inventáři přírůstků zbrojnice 
z roku 1730 je puška tohoto autora uvedena. Pokud se jednalo 
u tutéž zbraň (což se domníval Scheurer), dokládalo by to sku-
tečnost, že v roce 1812 mohlo být k souboru loveckých zbra-
ní na Opočně ještě přistupováno jako čistě „užitnému mate- 
riálu“. Zbraň od proslulého vídeňského mistra a císařského 
dodavatele Gulla by byla pro sběratele 19. století nepochybně 
velmi cennou položkou.
 Křestní jméno a řemeslo zdědil po svém otci Janu Baptis-
tovi i poslední známý člen opočenského puškařského rodu 
(*29. 5. 1815) spojovaný též s č. p. 202. Jeho prací je v insta-
laci nejzdobnější exponát od Procházků – perkusní dvojka 
s damaškovými hlavněmi zdobenými rytými výjevy kombi-
novanými se zlatými a stříbrnými pásky a s rytými florálními, 
zvířecími a geometrickými motivy na jazýčku hlavně i zámku. 
Na garnituře jsou patrné zbytky původního modření. Vyklá-
dáním zlatem je proveden monogram „CM“ s knížecí korun-
kou, číslo zbraně v páru (či souboru) i signatury „J. PRO-
CHASKA“ (hlaveň) a „PROCHASKA / IN OPPOTSCHNO.“  
(zámkové desky). Milan Junek, Státní zámek Opočno
 dokončení v příštím čísle

P ř E h L E D  N E j z A j í M A V Ě j Š í C h 
A K C í  V  L E T O Š N í M  R O C E

8.
červen Odpoledne s Františkem Kupkou 

Pohádkový les nejen pro seniory, výtvarné workshopy, 
hry pro děti a galerie pod širým nebem – Jan Zrzavý. 

2.–4.
srpen Porcinkule a Jarmark na hradišti Opočno 

Pouťové atrakce, stánky, řemesla, občerstvení a zá-
bava pro všechny generace, koncerty. 

19.-24.
srpen Festival Renesance Opočno 

Kromě tradičních tanečních a pěveckých tříd budou 
ve městě probíhat koncerty dobové hudby a tematic-
ké workshopy.

3.–6.
říjen Mezinárodní festival outdoorových filmů 

Přehlídka filmů doplněná o doprovodný program – 
přednáška cestovatelky Viktorie Hlaváčkové, výsta-
va fotografií z cest, soutěže pro děti.

10.-12.
říjen Sokolníci

Mezinárodní setkán sokolníků se slavnostními vý-
řady ulovené zvěře a ukázkami výcviku dravců.

30.
listopad Mikuláš v Opočně 

Unikátní čertovská show. Andělé na koních, Miku-
láš v kočáře, létající čerti a kniha hříchů. Podívaná 
pro děti i dospělé.

Městská hra Opočnem za Kupkou (červen–září)
Vydejte se se svými ratolestmi na cestu po stopách slavného 
malíře Františka Kupky, která vás provede historickým městem 
i zámeckým parkem. Děti zapojí fantazii a dozvědí se i spoustu 
zajímavého. Začátek v informačním centu.

Dům čp. 55 a výstavní síň Františka Kupky a Luboše Sluky 
(červen–září)

Muzejní expozice v jednom z nejstarších domů ve městě s pro-
hlídkou od sklepa po půdu. Výstavní síň nabídne reprodukce děl 
malíře Františka Kupky a expozici skladatele Luboše Sluky. (red)

K O N C E R T Y  O P O č N O  2 0 1 9

V březnu zahájil cyklus koncertů pro letošní rok Quartet Len-
ky Lichtenberg židovskou hudbou ve stylu world music. Násle-
dovat bude série nejrozmanitějších koncertů.

24. 4.
středa Již tento měsíc 24. dubna 2019 vystoupí Katarína 

Ševčíková (harfa) a Sandra Biňovcová (housle) od 
19 hodin v Kodymově národním domě. 

 Královská harfa tónem Kataríny Ševčíkové a magický zvuk 
houslí Sandry Biňovcově tvoří spojení, které příjemně pohladí vaši 
duši, uši i oči krásou, repertoárem různých žánrů zpříjemní vaše 
chvíle a určitě nezklame ani náročné posluchače. Dvojice společně 
interpretuje hudbu různých stylů, hudebních žánrů i období.
 Na koncertu zazní klasická hudba, filmové a populární balady, 
irské, skotské a orientální melodie a také několik skladeb pro sólo 
harfu (G. F. Handel, J. S. Bach, F. A. Rossler-Rosetti, ale také Leo-
nard Cohen, pop balady od Yann Tierse / Comptine d'un autre été 
Of, Richard Claydeman a filmová hudba E. Morriconeho...).



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 4 | strana 11

 Vstupenky zakoupíte v předprodeji v Informačním centru 
Opočno za 100 Kč, na místě za 130 Kč od 1. 4. 2019.

 Další plánované koncerty
23. 5. Jakub Kydlíček (flétna), 14. 6. Barbora Lepšová (klavír), 
Vladimíra Sanvito (violoncelo), 28. 6. Filharmonie Hradec Krá-
lové na nádvoří Státního zámku Opočno, 21. 8. Nadine Balbeisi 
(zpěv), Fernando Marín (viola da gamba), 6. 9. Jiřina Dvořáko-
vá (varhany) a doprovod – hudba Marie Terezie, 24. 11. Jaroslav 
Hutka (red)

K O N C E R T  F I L h A R M O N I E  h R A D E C 
K R Á L O V é  N A  N Á D V O ř í 

S T Á T N í h O  z Á M K U  O P O č N O

28. 6.
pátek Po několika letech zavítá do Opočna na nádvoří 

Státního zámku Opočno orchestr Filharmonie 
Hradec Králové. V jeho podání zazní nejznámější 

skladby hudebních skladatelů, jako jsou Wolfgang Amadeus 
Mozart, Bedřich Smetana, Carl Reinecke a Johannes Brahms. 
Jedinečnost koncertu dodá podvečerní atmosféra osvíceného 
arkádového nádvoří zámku.

 foto: archiv Filharmonie Hradec Králové

Jako první na programu zazní dvě skladby ze světoznámé opery 
Figarova svatba. Z opery s bohatým a zamotaným dějem nejprve 
uslyšíte v provedení orchestru předehru a následovat bude kava-
tina hraběnky z 2. dějství. Hudbu složil W. A. Mozart a svůj první 
triumf slavila opera právě u nás v Praze.
 Další dvě skladby budou z pera skladatele Bedřicha Smetany 
– Slavnostní symfonie E dur a Prodaná nevěsta. Symfonii sepsal 
Smetana u příležitosti sňatku císaře Františka Josefa I. s Alžbě-
tou Bavorskou a nese věnování tomuto manželskému páru. Och, 
jaký žal!, krásná árie Mařenky ze 3. dějství snad nejznámější 
české opery Prodaná nevěsta v prostorách zámku pak okouzlí  
každého.
 Závěrečné skladby budou věnovány německým skladatelům. 
V provedení filharmonie zazní od Carla Reinecka Flétnový kon-
cert D dur a Houslový koncert D dur od Johannese Brahmse. 
 Malou perličkou koncertu bude vystoupení opočenské rodačky 
Elišky Tomeňukové studující sólový zpěv. 

Koncert Filharmonie Hradec Králové se uskuteční 28. 6. 2019 
od 20:30 hodin na nádvoří Státního zámku Opočno. Vstupen-
ky jsou k zakoupení od 1. dubna 2019 v Informačním centru 
Opočno za 350 Kč a 250 Kč. (red)

V E L I K O N O č N í  B O h O S L U ž B Y  2 0 1 9
V  D Ě K A N S K é M  K O S T E L E 
N A  T R č K O V Ě  N Á M Ě S T í

18. 4. Zelený čtvrtek 18:00

19. 4. Velký pátek / velkopáteční obřady 18:00

20. 4. Bílá sobota / velikonoční vigilie 20:00

21. 4. Velikonoční neděle / Slavnost Zmrtvýchvstání Páně 9:00

22. 4. Pondělí velikonoční 9:00

č A R O D Ě j N I C E

30. 4.
úterý Zveme všechny příznivce čarodějnic na tradiční pro-

gram, který začíná v 18 hodin na Kupkově náměstí. 
Zde nám zahraje Opočenka a proběhne moderovaný 

program pro děti. Společně pak v průvodu dojdeme do Lišťoviny, 
kde zahraje opočenská skupina My vám taky a děti si zde budou 
moci zasoutěžit. Nakonec zapálíme oheň. Občerstvení zajištěno. 
Program pro vás chystá město Opočno s místní organizací Junák, 
český skaut. Radka Mecnerová

k a l e n d á ř  a k c í  —

D U B E N  2 0 1 9

do 30. 4. ZÁPIS DO TANEČNÍCH KuRZŮ 
PRO ZAČÁTEČNÍKY 
Informační centrum Opočno 
Přihlášky do tanečních kurzů pro začátečníky 
přijímá Informační centrum Opočno. Cena 
kurzu je 1.200 Kč, gardenka 300 Kč. Přihlášky 
si můžete vyzvednout v IC Opočno nebo stáh-
nout na webu města www.opocno.cz. Taneční 
kurzy pro začátečníky budou probíhat každou 
sobotu od 19 hodin v Kodymově národním 
domě. 
První lekce proběhne 14. září 2019 a závěrečný 
věneček 23. listopadu 2019.

pondělí 1. 4. 
až čtvrtek 

11. 4. 

SBĚR A SVOZ OBJEMNéHO KOMuNÁL-
NÍHO ODPADu PRO MÍSTNÍ OBČANY 
Opočno

úterý 
2. 4. 

17:30

BESEDA SE SPISOVATELEM 
FRANTIŠKEM NIEDLEM 
Městská knihovna Opočno 
Městská knihovna Opočno vás zve na besedu se 
spisovatelem Františkem Niedlem.

úterý 2. 4. až 
úterý 30. 4.

JARNÍ VýSTAVA
Informační centrum Opočno 
Výstava prací žáků ZUŠ Opočno.

středa 
3. 4. 

15:00–17:00

DEN OTEVŘENýCH DVEŘÍ 
V ZÁKLADNÍ ŠKOLE OPOČNO 
A VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ 
Základní škola Opočno, Trčkovo náměstí čp. 4 
Prohlídka budovy školy pro předškoláky, jejich 
rodiče a další zájemce, společného tvoření. 

sobota 
6. 4. 

SBĚR A SVOZ NEBEZPEČNýCH SLOŽEK 
KOMuNÁLNÍHO ODPADu 
Opočno



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 4 | strana 12

sobota 
6. 4. 
9:00

uKLIĎME OPOČNO SPOLEČNĚ 
Sraz v Lišťovině
Zvládneme i další místa. Víte o koutech, která 
jsou potřeba uklidit? Tipy na další lokality posí-
lejte na opocnospolecne@opocnospolecne.cz. 
Pivo-limo-špekáčky připraveny.

sobota 
6. 4. 

15:00

DĚTI PRO DĚTI 
Kodymův národní dům 
Letos na téma: Jak to vypadá na dětském tábo-
ře. Kulturní program, ochutnávka velikonoč-
ních dobrot a výstava drobných dárků. Finanční 
výtěžek poputuje na dětskou kliniku hemato-
-onkologického oddělení v Hradci Králové.

neděle 
7. 4. 

15:00

DIVADéLKO BATOLE: 
O ZAJÍCI A ZLé LIŠCE 
Kodymův národní dům 
Maňásková pohádka pro nejmenší děti. 

úterý
9. 4. 

17:30

JAN KEJVAL: PŮL ROKu V MALI 
Kodymův národní dům 
Cestopisná přednáška o životě, zvycích a každo-
denních starostech obyčejných lidí. Zážitky 
z Mali budou doplněny o promítání fotografií. 

čtvrtek 
11. 4. až 

pátek 12. 4. 

ZÁPIS DO 1. ROČNÍKu 
ZÁKLADNÍ ŠKOLY OPOČNO 
Základní škola Opočno, Trčkovo náměstí čp. 4

pátek 
12. 4.

 19:00

DEGuSTACE VÍNA: VINAŘSTVÍ PÁNŮ 
Z LIPé 
Ateliér Renata 
Degustací nás provede majitel vinařství pan 
Lukáš Lukáš. Cena na osobu je 270 Kč. 
Rezervace na tel. č. 775 350 901.

sobota 
13. 4. 

8:30

NORDIC WALKING 
Trčkovo náměstí 
5. ročník výšlapu pro všechny věkové katego-
rie. Prezentace 8:30–9:00, úvodní instruktáž 
a možnost zapůjčení holí. Trasy: 6,5 km, 11 km 
a 14 km.

neděle 
14. 4. 

 odpoledne

DEN OTEVŘENýCH DVEŘÍ 
TJ SPARTAK OPOČNO
Fotbalový stadion v Opočně
Přijďte si prohlédnout nově vybudované zázemí 
na opočenském fotbalovém stadionu. Poté 
od 14:30 proběhne utkání starších žáků proti 
Třebechovicím a od 17:00 utkání můžů proti  
Javornici. Sdrečně zve TJ Spartak Opočno.

neděle 
14. 4. 

 17:00

FOTBAL MuŽI: OPOČNO – JAVORNICE 
Fotbalový stadion Opočno 
Krajská soutěž "B" třída.

pátek 
19. 4. 

20:00

TANEČNÍ VEČER 
Restaurace U Slunce 
K tanci a poslechu hraje skupina Dynamic. 
Připraveno bude speciální menu. 
Rezervace na tel. 724 125747 nebo e-mailu 
mpetr.restaurace@seznam.cz.

úterý 
23. 4.
17:30

SAŠA RYVOLOVÁ: 
VODNÍ SVĚT JIŽNÍ BRAZÍLIE 
Kodymův národní dům 
Městská knihovna Opočno pořádá cestopisnou 
přednášku Saši Ryvolové. Vstupné je dobrovolné.

středa 
24. 4. 
19:00

ANGELORuM: KRÁLOVSKÁ HARFA 
A MAGICKé HOuSLE 
Kodymův národní dům 
Královská harfa tónem Kataríny Ševčíkové 
a magický zvuk houslí Sandry Biňovcové tvoří 
spojení, které příjemně pohladí vaši duši. Na 
koncertě zazní klasická hudba, filmové a popu-
lární balady, irské, skotské a orientální melodie 
a také několik skladeb pro sólo harfu.

sobota 
27. 4.
17:00

FOTBAL MuŽI: OPOČNO – SOLNICE 
Fotbalový stadion Opočno 
Krajská soutěž "B" třída.

neděle 
28. 4.
15:00

OPOČENSKý KAŠPÁREK: 
VODNÍK BOJSAVOD 
Kodymův národní dům 
Loutkové divadlo Opočenský Kašpárek zve děti 
na pohádku o vodníku Bojsavodovi. Vstupné je 
30 Kč.

úterý
30. 4.
18:00

ČARODĚJNICE
Kupkovo náměstí a Lišťovina
Pořádá město Opočno a Junák – český skaut, 
středisko Opočno, z. s. Soutěže, občerstvení. 

středa 
1. 5. 

9:15–10:00

PRVOMÁJOVÁ VYJÍŽĎKA VETERÁNŮ 
Kupkovo náměstí 
Podorlický Veteran Car Club pořádá tradiční 
vyjížďku historických vozidel. Toto setkání 
bude začínat v Opočně na Kupkově náměstí. 
Návštěvníci si mohou vozidla prohlédnout od 
9:15 do 10 hodin.

Průběžně aktualizovaný kalendář akcí v Opočně naleznete 
na www.opocno.cz, plakáty pak také na webových stránkách 
www.vylepto.cz.

 
p ř i š l o  d o  r e d a k c e  —

M D ž  V  D O M O V I N C E

Uspořádali jsme v pondělí 4. března pro obyvatele Domovinky 
zábavné odpoledne, kde se luštilo, četlo, přednášelo a soutěžilo. 
Malou odměnu tak získaly za své snažení paní Lamíková, Bónová 
a Dvořáková.  Pan Lamík předal k MDŽ kytičku paní starostce Šár-
ce Škrabalové a obyvatelky Domovinky zase kytičkou od nás potě-
šil Honza Matys. Svaz tělesně postižených, z.s., MO Opočno

N A  V ý L E T Ě  z A  M A R I í  T O M S O V O U 
A  T O M Á Š E M  M A g N U S K E M  V  T R N O V Ě

Marii Tomsovou doplňoval Tomáš Magnusek. foto: archiv



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 4 | strana 13

Naše skupina seniorů z Opočna a okolních obcí navštívila v pátek 
8. 3. 2019 Trnov. Po krátké procházce Trnovem účastníky výletu 
přivítala starostka Ing. Petra Hartmanová, seznámila nás s obcí 
a řekla něco z její historie, současnosti a plánů. Pak následovala 
návštěva trnovské kaple na návsi. Zde paní starostka poutavě vy-
právěla o kapli, jejím zasvěcení a seznámila nás s její výzdobou. 
Poté odpovídala na zvídané otázky účastníků. Dále jsme se vydali 
do hostince U Zárybnických také v Trnově. Zlatým hřebem tohoto 
výletu byla naše účast na besedě s paní Maruškou Tomsovou, te-
levizní hlasatelkou, a režisérem Tomášem Magnuskem v hostinci. 
Besedu pořádala kulturní komise obce Trnov.  Krásná a milá Ma-
rie Tomsová  je studnice zajímavých příběhů a vtipných historek 
z televizního a divadelního prostředí. Měla co vyprávět. Její his-
torka z natáčení Slunce, seno a pár facek nás rozesměje i teď, když 
si na ni vzpomeneme. Vtipně ji doplňoval režisér a herec Tomáš 
Magnusek. Historka střídala historku, salvy smíchu byly slyšet 
snad po celém Trnově.  Beseda byla skvělá.  Všichni byli nadšeni 
a spokojeni. Podávaný oběd po besedě byl vynikající a zakončil 
krásně prožité dopoledne. Výlet se vydařil. Míla Rohlenová 

o d  s o u s e d ů  —

E U R O K L í č  M ů ž E T E  N O V Ě 
z í S K A T  T A K é  V  D O B R U Š C E

DOBRuŠKA – Euroklíč je speciálně upravený univerzální 
klíč, který je určen osobám se zdravotním postižením a rodi-
čům dětí do tří let, a to k otevření veřejně přístupných sociál-
ních zařízení (WC), výtahů, schodišťových plošin a podob-
ných zařízení. K tomu, aby se Euroklíčem dala tato zařízení 
otevřít, musejí být osazena speciálním zámkovým systémem. 
 
Euroklíč může zdarma získat každý držitel průkazu TP, ZTP 
a ZTP/P, diabetik, stomik, onkologický pacient, člověk trpící roz-
troušenou sklerózou, Parkinsonovou chorobou, nespecifickými 
střevními záněty (Crohnovou chorobou a ulcerózní kolitidou), 
močovými dysfunkcemi a rodiče dětí do tří let.
 Euroklíč lze použít na benzínových pumpách, na úřadech, ve 
školách, ve sportovních, kulturních, zdravotnických zařízeních, 
v obchodních centrech, v ubytovacích zařízeních a na mnoha 
dalších místech. Euroklíč je možné využít nejen v ČR, ale hlavně 
při cestách ve státech EU, kde je možnost jejich využití podstatně 
vyšší. Aktuální seznam míst, kde lze Euroklíč v České republice 
použít, naleznete na internetových stránkách www.euroklic.cz.  
 Od 2. 1. 2019 můžete Euroklíč získat na MěÚ Dobruška, od-
boru sociálních věcí a zdravotnictví, Nám. F. L. Věka 26, 518 
01 Dobruška.

Kontaktní osoby: Ing. Mgr. Simona Dolková, vedoucí odboru 
OSVZ, tel.: 494 629 621; Mgr. Bohuslav Matys, sociální pracov-
ník, tel.: 494 629 625
 Mgr. Bohuslav Matys, sociální pracovník OSVZ Dobruška

VELIKONOčNí VýSTAVA V čASTOLOVICíCh

ČASTOLOVICE – Zahrádkáři zvou na 19. velikonoční výstavu 
do Častolovic, která se uskuteční v celém výstavním areálu od 12. 
do 14. 4. 2019  s názvem Velikonoce – svátky jara a bude  otevřena 
každý den od 9 do 17 hodin, v neděli do 16 hodin. Vystavovatelé 
z celých východních Čech budou ukazovat velikonoční tradice, 
zvyklosti, staročeská řemesla ve spojitosti se zahrádkářskou te-

matikou. Připraven je  i  doprovodný program a bohaté občerst-
vení. Parkovné je zdarma. Bližší informace na tel. č. 721 311 719.
 Josef Helmich

P ř E D N Á Š K A  O  E x E K U C í C h 
A  D L U z í C h  S  M O ž N O S T í  D O T A z ů

DOBRuŠKA – Odbor sociálních věcí a zdravotnictví Městského 
úřadu Dobruška vás zve na přednášku s možností individuálních 
dotazů na téma „Exekuce, dluhy“ JUDr. Ing. Martina Štiky, kte-
rý působí jako soudní exekutor v Hradci Králové. Přednáška se 
uskuteční 14. května od 15 hodin ve Společenském centru Kina 
70 v Dobrušce.
 Zájemci o tuto akci mohou již dopředu zasílat e-mailem své 
dotazy k danému tématu na adresu: socialni@mestodobruska.cz.
 (red)

D E N  O T E V ř E N ý C h  D V E ř í  A  z Á P I S 
D O   z Š  O P O č E N S K Á   D O B R U Š K A

DOBRuŠKA – Základní škola, Opočenská 115, Dobruška po-
řádá v úterý  9. dubna 2019 v době od 8 do 14 hodin 16. den 
otevřených dveří. Všichni jste srdečně zváni!  

Zápis do této školy bude probíhat ve středu 24. dubna 2019 od 8 
do 14 hodin. Škola je určena žákům, kteří mají vzdělávací problé-
my a případně další speciální potřeby dle § 16, odst. 9 školského 
zákona. Svým charakterem je zacílená na vzdělávání žáků se spe-
cifickými vzdělávacími potřebami, konkrétně jedincům s mentál-
ním, smyslovým, tělesným postižením, s kombinovaným postiže-
ním, poruchami autistického spektra či poruchami chování. 

Mgr. Dagmar Macková, ředitelka školy

D O  P O h O ř í  z A  F O L K E M  A  P í S N I č K Á ř I

POHOŘÍ – Stodola u Oubrechtů v Pohoří vás srdečně zve na 
Folkáčův folkový večer, který proběhne 12. dubna a 10. května 
2019 od 18 hodin. Vystoupí Jako o život, Lenka a dobrý bydlo 
a možná přijde i... 27. dubna 2019 od 13 hodin pak bude Stodo-
la hostit písničkáře. Vystoupí Folkáčův Band, K. Malcovský, D. 
Pšenička, 2JaJa, J. Štěpánková, S. Haláček, ŠáMOL & ŠunDUR, 
Erdela Terierová, D. Šitavanc, J. Hurych, N. Dufek, F. Michá-
lek, V. Wildová, J. Šimko a H. Šimek, M. Kajaba, JaM, V. Šunda, 
Blondýna, P. Vašina a M. Mádlová, S. Maděra. Vstupné na akce je  
dobrovolné.  (red)

„ z V í ř Á T K A  N A  D V O R K U “

PŘEPYCHY – Kulturní komise obce Přepychy ve spolupráci 
s Restaurací Katka si vás dovoluje pozvat na akci „Zvířátka na 
dvorku“.  Akce určená nejen dětem se koná 20. dubna 2019 od 9 
do 14 hodin v Restauraci Katka v Přepychách.
 Na dvorku u restaurace si budete moci prohlédnout domácí 
zvířata, v sále restaurace společně upleteme pomlázky, ozdobíme 
vajíčka, bude připravena tvořivá dílnička pro děti s velikonoční 
tématikou (materiál zajištěn) a v plánu je i malá kulturní vložka. 
Ve 13 hodin proběhne vyhlášení soutěže „Velikonoční dekorace“. 
Přijďte nasát jarní atmosféru.  Kulturní komise obce Přepychy



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 4 | strana 14

s p o r t  —

S  h O LE M I  I  B E z  h O Lí  S E  M ůžE T E  O PĚ T 
V Y DAT  NA  TR A S Y  KO LE M  O P O čNA

Město Opočno pořádá již 5. ročník výšlapu pro všechny věkové 
kategorie NORDIC WALKING OPOČNO – chodíme s holemi 
i bez holí. 

13. 4.
sobota Akce se uskuteční v sobotu 13. dubna od 8:30 hodin. 

Prezentace bude probíhat na Trčkově náměstí do  
9 hodin, následovat bude instruktáž o správném cho-

zení s holemi, které si bude možné na místě zapůjčit. Na startu 
obdržíte mapku s trasami a kontakt na pořadatele. Vybrat si bude-
te moci z tras dlouhých 6,5 km, 11 km a 14 km. Občerstvení bude 
zajištěno na hřišti v Semechnicích. Startovné pro děti je zdarma, 
dospělí 20 Kč a důchodci 10 Kč.  Informace získáte také na webu 
www.hybemese.opocno.cz. (red)

N A  L E T O Š N í  D Ě T S K O U  M í L I 
S E  M ů ž E T E  P ř I h L Á S I T  P ř E D E M

8. 5.
středa Již na 5. ročník se můžete s dětmi vypravit do opo-

čenského zámeckého parku na dětské běžecké zá-
vody Dětskou míli. 

Závody jsou určeny pro všechny děti od 2 do 15 let a uskuteční se 
ve středu 8. května 2019 u zámeckého letohrádku. Registrace do 
jednotlivých kategorií je nejpozději 10 minut před startem.

Startovní časy jednotlivých kategorií

 Věk Start Vzdálenost

 2–3 dívky 9:00 50 m

 2–3  chlapci 9:15 50 m

 4–5  dívky 9:30 150 m

 4–5  chlapci 9:45 150 m

 6–7  dívky 10:00 300 m

 6–7  chlapci 10:15 300 m

 8–9  dívky 10:30 500 m

 8–9  chlapci 10:45 500 m

 10–12  dívky 11:00 800 m

 10–12  chlapci 11:15 800 m

 13–15  dívky 11:40 1600 m/1 míle

 13–15  chlapci 11:40 1600 m/1 míle

Rodiče 12:00 600 m

Letošní rok se můžete přihlásit předem. Stačí zaslat na e-mail 
detskamile@seznam.cz jméno, příjmení a rok narození závodní-
ka. Na místě si již vyzvednete pouze startovací číslo. Kontakt na 
pořadatele: Honza Hoder, e-mail: detskamile@seznam.cz.
 Letošní ročník bude charitativní a výtěžek z akce bude věnován 
na pomoc holčičce s dětskou mozkovou obrnou. 
  Za pořadatelský tým Honza Hoder

O P O č E N S K Á  K O P A N Á  S L A V í  S T O V K U

V letošním roce oslavíme v našem městě další významné výročí 
– 100 let od založení fotbalového klubu v Opočně. Historii popsal 
v knize „Tělovýchova a sport v Opočně“ historik Josef Ptáček, 
a tak jsme si dovolili z jeho popisu vybrat a otisknout následující.

Začátky fotbalu v Opočně
První vážné pokusy o založení fotbalového kroužku se datují rokem 
1904, kdy pravděpodobně studenti středních a vysokých škol hrá-
li fotbal o prázdninách pro zábavu, později pak s plným zaujetím. 
První provizorní fotbalové hřiště bylo již v roce 1900 umístěno na 
tzv. „Rejdišti“, což bylo prostranství před hřbitovem, kde je dnes 
urnový háj. 
 Sportovní kroužek Sokola zbudoval jednoduché hřiště na obec-
ním plácku za nemocnicí, kam bylo v roce 1910 přeneseno tržiště 
na dobytek z Velkého náměstí (dnes je tu chirurgický pavilon býva-
lé opočenské nemocnice).  Náchodské noviny, Lidové proudy, píší 
v roce 1913, že v neděli, 5. října, sehraje sportovní klub „Slovan“ 
Nové Město nad Metují se sportovním klubem „Opočno“ na svém 
prozatímním hřišti pod „Výrovem“ přátelské utkání. 
 Dne 11. listopadu 1917 se v Hradci Králové sešli zástupci klubů 
z Hradce Králové, Jaroměře, Josefova a Vysokého Mýta, aby při-
pravili založení Východočeské župy fotbalové (VŽP). Po schválení 
stanov došlo dne 17. února 1918 k první a ustavující valné hromadě 
župy. Župního mistrovství se v roce 1918 zúčastnilo 13 klubů. Žup-
ní statistika uvádí, že počátkem roku 1920 VŽF registrovala již 68 
klubů.

Vzniká Sportovní klub Opočno
Zájemci o kopanou se znovu v Opočně sešli těsně po válce a dne 
1. listopadu 1918 ustavili Sportovní klub (SK) Opočno. V ročence 
východočeské fotbalové župy je však založení klubu datováno až 
rokem 1919, což souvisí se schválením stanov i přijetím do svazku 
župy a ČSF. Předsedou klubu byl zvolen pan Josef Pavlík, účetní 
Pavlíkova mlýna, jednatelem byl zvolen Jaroslav Zárybnický. 
 Sportovní klub projednal se správou opočenského velkostatku 
pronájem pozemku ke zřízení fotbalového hřiště. Byl poskytnut po-
zemek na „Hvězdě“ v prostoru bývalé přírodní jízdárny na pokraji 
zámecké obory. V letech 1919–1921 hrál SK Opočno pouze přátel-
ská, pohárová a turnajová utkání. Teprve v roce 1922 byl SK Opoč-
no přeřazen, na základě své výkonnosti, do 2. oddělení hradeckého 
okrsku III. třídy VŽP. Soupeřem Opočna byly kluby SK Hronov, SK 
Police nad Metují, SK Slovan Nové Město nad Metují, SK Slovan 
Úpice, SK Týniště nad Orlicí a SK Velké Poříčí.  Kádr tehdejšího 
mužstva tvořili: Václav Stolín, Josef Hodoval, Jaroslav Plichta, Bo-
humil Hubáček, Václav Hubáček, Josef Hrubý, Josef Kašpar, Fran-
tišek Tošovský, Václav Javůrek, František Killar, František Vašata, 
Václav Vašata, Antonín Práza, Josef Rozinek, Karel Šmída, Jaroslav 
Remeš, Karel Just, Josef Havránek a Václav Slezák (později úspěšný 
hráč SK Hradec Králové). Hned v tom samém roce dostal klub výpo-
věď z pozemku na „Hvězdě“, kde se poslední zápas hrál 21. 5. 1922. 
Následně na to bylo navázáno jednání s výborem TJ Sokol, který 
měl pronajatý pozemek proti zemědělským školám. V září téhož 
roku došlo ke sloučení SK s TJ Sokolu a došlo ke zřízení fotbalové-
ho odboru. Mužstvo bylo omlazeno novými hráči Janem Machem, 
Oldřichem Rathouským, Gustavem Machem, Aloisem Kupkou,  
Aloisem Šenkem, Josefem Machačem, Josefem Červinkou a Jo-
sefem Stříbrným, který do Opočna přišel z AC Sparty Praha. Tré-
novalo se ve středu a v sobotu, v neděli byla hrána soutěžní utkání.  
Protože Sokol začal v září svoje cvičiště upravovat, dostal SK v úno-
ru 1924 výpověď. Fotbal se proto až do léta 1927 v Opočně nehrál, 
veškerá utkání byla hrána na hřištích soupeřů. Tím zájem o fotbal 



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 4 | strana 15

v Opočně poklesl. Ti, kteří přesto vydrželi, začínali v roce 1927 
prakticky znovu.

Budování fotbalového hřiště v Lišťovině
Počátkem roku 1927 požádal místní Sokol městskou radu o propůjče-
ní stráně „Lišťovinky“ spolu s loukou „Na bělidle“ ke zřízení cvičiště 
pro župní slet. Pro rok 1928 byla usnesením městského zastupitelstva 
Lišťovina pronajata SK již přímo, klub zde zřídil fotbalové hřiště, které 
sloužilo dlouhá léta, než bylo nahrazeno novým v Severním sektoru.

Úspěchy klubu v předválečném období
V roce 1928 vznikla nová – Severovýchodočeská župa, která 
sdružovala 36 klubů. Opočenský klub byl zařazen do nejnižší III. 
třídy SVŽF. V té době hájili modro-bílé opočenské barvy tito hrá-
či: Josef a Karel Marvánovi, Josef Novotný, Jaroslav Málek, Karel 
a Gustav Machačové, Josef Tvrdík, Karel Vašata, Jan Říčař, Václav 
Dvořák, Vojtěch Schejbal, Oldřich Svatoň, Miroslav Kárník, Josef 
Hladík. V roce 1931 Opočno vybojovalo svůj největší předválečný 
úspěch. Vyhrálo I.B třídu, kterou hrálo až do roku 1936. Mužstvo 
bylo doplněno mladšími hráči. Některá jména jsou spjata s Opoč-
nem i z nefotbalové činnosti. Oldřich Malý, Hugo Šmída, Jaroslav 
Franc, Karel Růžička, Otto Matyáš, Josef Jelínek, Václav Votroubek 
a další.  V roce 1935 došlo k přátelskému utkání, kdy v Opočně hrál 
prvoligový SK Náchod. Před návštěvou asi tří tisíc diváků prohrálo 
mužstvo s výborným soupeřem 1:14. Účelem zápasu bylo naplnění 
klubové kasy, což se podařilo mimo jiné i proto, že známý mecenáš 
náchodského fotbalu, řezník Václav Lepš, při vstřelení branky Ná-
chodu slíbil věnovat do pokladny opočenského klubu 1000 Kč. Svůj 
slib splnil a klub měl tak z jeho daru peníze na zaplacení pronájmu 
hřiště na dva roky. V roce 1936 přišel sestup do nižší soutěže a stag-
nace klubu. Válečná léta odvelela část hráčů ze sportovních hřišť do 
fabrik nacistického Německa.

Klub za války a v poválečných letech
SK Opočno, který jako jediný vyvíjel po dobu války činnost, byl 
v roce 1941 posílen mladými tělocvikáři a sportovci, kteří sem pře-
šli z rozpuštěných organizací. V okupačních letech se vytvořil nový 
kádr hráčů prvního mužstva, v němž působili Jaroslav Hašek, Ja-
roslav Holeček, Jaromír Hrubý, Otto Novák, Ladislav Kolenec, Jiří 
Hatle, Ladislav Šanovec, Josef a Jan Štěpánovi, Jan Boháč, Karel 
Tomek, Josef Falta, Jaroslav Debelka, Karel Hvězda, František a Mi-
roslav Ryšavý, Emanuel Tichý, Karel Koliner. V roce 1944 oslavil SK 
Opočno 25 let svého trvání. Na tuto oslavu si pozval tým Slavie Pra-
ha. Opočno prohrálo 1:8, když čestný gól vsítil Karel Tomek.
 První poválečný zápas sehráli domácí již 3. června 1945 s SK Po-
hoří. Ustavující schůze výboru si znovu zvolila za předsedu pana 
Karla Ryšavého, který stál včele klubu až do roku 1948. Funkci 
sekretáře začal vykonávat Ladislav Černík, který pracoval pro opo-
čenský sport nepřetržitě až do své smrti v roce 1994. Josef Krejča

V příštím čísle budeme v historii opočenského fotbalu 
pokračovat a podíváme se i do Čánky.

Tj  S PA RTA K  O P O čN O  M Á  N OV é  z Á zE M í

14. 4.
neděle Nově vybudované zázemí pro sportovce na opočen-

ském fotbalovém stadionu si budete moci prohléd-
nout v neděli 14. 4. 2019 odpoledne. Bude zde pro 

vás připraven den otevřených dveří. Poté od 14:30 proběhne 
utkání starších žáků proti Třebechovicím a od 17:00 utkání 
můžů proti  Javornici. Sdrečně zve TJ Spartak Opočno. (red)

O P O č E N Š T í  K Y N O LO g OV é  V  R O C E  2 0 18

I v roce 2018 se Základní kynologická organizace Opočno věnovala 
výchově a výcviku psů. V březnu se účastnili členové naší organi-
zace školení krajských a svazových kladečů. Závěrečnou zkoušku 
úspěšně absolvovali V. Stuchlík, L. Takács, M. Takács a P. Hlavso-
vá. 

 foto: archiv  ZKO Opočno

 Začátkem dubna začal jarní výcvikový kurz pro širokou veřej-
nost. Tento kurz je určen pro jakákoliv plemena psů a účastníci se 
dozvěděli vše o výchově a výcviku jejich psů. Naučili se základy zá-
kladní ovladatelnosti a především socializaci psa. Ta spočívá, že se 
štěňátko nebojí lidí ani ostatních psů, nechá se dobře vést na vodít-
ku a umí se pohybovat ve veřejném prostoru – tedy ve městě plného 
cizích lidí a psů. 
 Již druhým rokem u nás v Lišťovině začínala a končila akce pro 
veřejnost Ukliďme Opočno. Dobrovolníci uklízeli přilehlá okolí 
města Opočna a na závěr této akce si u nás opekli buřty. 
 V červnu minulého roku proběhlo na cvičišti v Jaroměři školení 
instruktorů výcviku, které bylo zakončeno závěrečným přezkouše-
ním. Školení úspěšně absolvovali P. Smrček, M. Takács, P. Hlavsová 
a Z. Čechura. V září město Opočno pořádalo Sportovně-naučnou 
cestu, která spočívala v plnění různých tematicky zaměřených úko-
lů cestou po městě. U nás na cvičišti v Lišťovině tato cesta končila. 
Pro účastníky byly připraveny ukázky výcviku psa a děti měli u nás 
za úkol poznávat různé rasy psů. Této akce se zúčastnili členové: 
J. Adam, V. Stuchlík, L. Takács, M. Takács, P. Hlavsová a G. Malá. 
 V květnu, říjnu i listopadu jsme pořádali zkoušky z výkonu psů 
podle mezinárodního i našeho zkušebního řádu. A co taková zkouš-
ka obnáší? Samozřejmě záleží na druhu a typu zkoušky. Zkouška 
může mít tři části – stopu, poslušnost a obranu. Pro mezinárodní 
zkušební řád je potřeba nejdříve vykonat zkoušku typu BH, která je 
takovým odrazovým můstkem pro skládání vyšších a náročnějších 
zkoušek. Po vykonání této zkoušky může psovod se svým psem vy-
konávat i stopařské speciální zkoušky.
 V září roku 2018 oslavila naše organizace 25 let výročí svého pů-
sobení v Opočně. Naše organizace měla v minulosti 45–50 členů. 
V současné době se počet členů ustálil na 20. Nebráníme se však 
přijímání nových členů z řad zájemců o výcvik a kynologii. 
 Za ZKO Opočno Mgr. Gabriela Malá

s p o r t  –  r o z h o v o r y  —

Hokejová sezona skončila, ale sportovní fanoušci truchlit nemusí, 
protože začíná jarní část té fotbalové. Muži HC Opočno skončili 
v KLM předposlední, naopak fotbalisté opočenského Spartaku 
vstupují do jara I.B třídy z prvního místa.



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 4 | strana 16

h O K E j  –  D A N I E L  T R U B A č : 
„ N A Š I  M L A D í C I  P O D Á V A L I 

V  S E z O N Ě  D O B R é  V ý K O N Y ! “

Krajská liga mužů ještě pokračuje finálovými zápasy, ale pro 
opočenské Barony skončila sezona posledním utkáním ve 
skupině o postup do play off. Do závěrečných bojů play off se 
Opočno neprobojovalo, když obsadilo předposlední místo. Ko-
nečné tabulkové pořadí tak kopírovalo celou sezonu. Jak hod-
notí právě skončený ročník, jsme se zeptali trenéra HC Opoč-
no Daniela Trubače.

 S jakými představami a cílem jste vstupovali do sezony?
Určitě jsme chtěli být do osmého místa. Z tohoto pohledu je to 
neúspěch.
 Po základní části jste měli na kontě 11 bodů a skončili před-
poslední. Odpovídá to možnostem kádru?
Dá se říct, že ano.  Před sezonou jsme se museli vyrovnat s odchody 
několika hráčů. Místo nich jsme do mužstva postupně zapracovali 
mnoho mladých a perspektivních kluků, kteří určitě nezklamali, 
ale v letošní sezoně to pro ně bylo především o získávání nových 
zkušeností.  Bylo dost zápasů, kdy jsme měli nějaké body udělat.
 Hned v prvním kole jste doma 8:7 přestříleli Nový Bydžov, 
který bude hrát finále KLM. Neříkal sis, že by ta sezona nemu-
sela být špatná, když se vám do ní podařil vstup?
V tomto zápase byla na hráčích vidět obrovská snaha a bojovnost. 
V dalších třech utkáních jsme poté hráli výborně, ale bohužel pro-
hráli. Pak šla naše úroveň trochu dolů.
 Jenže pak přišla šňůra proher a další bod jste přidali až se Se-
mechnicemi, s nimiž jste prohráli v prodloužení. Pro všechny to 
byl asi hodně překvapivý výsledek… jak těžko se „kousal“ tobě?
Zápasy se Semechnicemi jsou většinou velmi podobné – obrov-
ská bojovnost semechnických versus naše dobývání jejich branky. 
Ale v tomto zápase jsme bohužel tahali za kratší konec a byli rádi 
alespoň za vyrovnání. Trochu jiný průběh mělo utkání s Novým 
Městem, kdy jsme ještě minutu před koncem vedli a nakonec pro-
hráli v prodloužení. I tyto ztráty nakonec rozhodly o tom, že jsme 
se nakonec do play off nepodívali.
 V dalším průběhu základní části jste dokázali obrat o body 
v prodloužení třeba Jaroměř nebo Nové Město a další tři body 
za výhru jste získali jen se Semechnicemi. Přitom jste hodně 
zápasů prohráli o gól. V čem byl tedy rozdíl oproti vašim sou-
peřům, abyste ta utkání dokázali dovést k bodům?
Jak už jsem říkal. Bylo mnoho utkání, kde se dalo získat nějaké 
body. To, že to nakonec nedopadlo, bych přičetl nezkušenosti na-
šich mladých hráčů a především neproměňování i těch nejvylože-
nějších šancí, které jsme si vypracovali.
 V boji o play off jste se snažili dostat pod sebe Nové Město, 
což se nakonec nepodařilo, ale dokázali jste dvakrát porazit 
Třebechovice. Jak bys zhodnotil nadstavbovou část?
Jako dobrou, ale jak jsi říkal. Nové Město jsme pod sebe nedostali 
a tato utkání prohráli. Smutné bylo, že jsme ani v jednom utkání 
nebyli horším mužstvem. Nové Město má jednu obrovskou vý-
hodu a tou je nejlepší brankář v této soutěži – Zdenda Biegl. Tím 
v žádném případě nechci snižovat kvalitu našich mladých bran-
kářů. S oběma panuje velká spokojenost a doufám, že se budou 
jen zlepšovat.
 Když se podíváme na celou sezonu. Odpovídá výsledek síle 
kádru nebo má na víc?
Jak jsem řekl. Play off jsme určitě uhrát mohli. Do budoucna by 
tento kádr měl mít určitě na víc.
 Z hlediska perspektivy máte hodně mladý tým, což může být 

pozitivní pro budoucnost. Kdo z mladých hráčů během sezony 
podával vyrovnané výkony?
Naši mladíci podávali v sezoně dobré výkony. Panuje s nimi spo-
kojenost. Vzhledem k jejich věku ale nemůžeme mluvit o vyrovna-
ných výkonech.
 Kdo patřil mezi opory a jsi spokojený s hráči, kteří přišli 
před sezonou?
Nemám moc rád jmenování a vyzdvihování někoho. S hráči, kteří 
před sezonou přišli, spokojeni jsme. Tak jak to ve sportu bývá – od 
někoho čekáte trochu víc a někdo vás mile překvapí.
 Půjdete i v příští sezoně cestou příležitostí pro odchovance 
nebo budete chtít kádr trochu posílit?
Jsme rádi, že se v letošní sezoně podařilo do mužstva zabudovat 
dost našich mladíků a budeme se snažit v tom pokračovat. Mla-
dí kluci by na sobě měli mnohem více pracovat, aby se do kádru 
mužů dostali a hráli tam nějakou roli. Vše záleží jen na nich. Sa-
mozřejmě se nebudeme bránit ani posílení mužstva.
 už víš, zda tým zůstane pohromadě nebo někdo odejde?
Zatím netuším. Sezona ještě neskončila, ale určitě si v horizontu 
pár dnů sedneme a vše vyhodnotíme.
 A co realizační tým, budeš spolu s Luďkem Kopeckým po-
kračovat?
To je stejné jako s hráči. V nejbližší době by mělo být jasno.
 Martin Šnajdr

F O T B A L  –  T O M Á Š  P ř I B Y L :  „ B Y L  B Y C h 
R Á D ,  K DY B Y  TA B U L K A  V Y PA D A L A 

S T E j N Ě  j A K O  P O  P O D z I M N í  č Á S T I “

Po podzimní části I.B třídy se opočenští fotbalisté vyhřívají na 
prvním místě průběžné tabulky. První polovina soutěže se jim 
vyvedla skvěle, proto nejen fanoušci jsou v očekávání, zda i na 
konci sezony udrží pozici lídra. Jak jsou na jarní část soutěže 
připraveni, jsme se zeptali hrajícího předsedy fotbalového od-
dílu TJ Spartak Opočno Tomáše Přibyla.

 Kdy jste začali s přípravou a jak jsi s ní spokojený?
Přípravu jsme zahájili dobrovolnými tréninky v tělocvičně na za-
čátku ledna. Účast byla relativně dobrá a od února jsme již jednou 
týdně na umělém trávníku v Dobrušce, kde máme tréninkovou jed-
notku spojenou s Přepychami a standardně je minimálně 15 hráčů.
 Na co jste se v přípravě zaměřili nejvíce?
Zaměřili jsme se na sílu a na zlepšení fyzičky, která nás už nějaký 
čas trápí.
 Co musíte oproti podzimní části zlepšit?
Určitě musíme zlepšit řešení útočných akcí, kde nám chybí klid 
při finálních přihrávkách. Někteří mladí hráči musí trochu více 
přemýšlet fotbalově, protože i při přátelácích jsme získali spoustu 
míčů dobrým napadáním a během pár vteřin o něj zase přijdeme 
naší nerozvážností.
 Kolik přípravných zápasů jste odehráli a s jakými výsledky?
Zatím máme odehrány čtyři zápasy. České Meziříčí jsme porazili 
9:4, ale sestava byla složená i z hráčů z Přepych, další zápas jsme 
odehráli s Černilovem, s kterým jsme prohráli 3:4, pak jsme vyhrá-
li s Vamberkem 4:0 a další výhru jsme si připsali s Přepychami 6:1.
 Jaké změny v kádru proběhly během zimní přestávky – od-
chody–příchody?
Nic dramatického se neudálo, odešel jen Martin Valášek do Vam-
berka a kariéru bude znovu začínat Ondra Polák.
 Realizační tým zůstává ve stejném složení?
Realizační tým zůstává stejný.



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 4 | strana 17

 Kdo by měl patřit mezi opory a na koho budete spoléhat?
Určitě nejzkušenější z nás, a tím je Jirka Židík, ale budeme se spo-
léhat na týmový výkon, který nás zdobil na podzim a díky kterému 
jsme na prvním místě.
 Tipneš si vítěze I.B třídy a sestupující?
Byl bych rád, kdyby tabulka vypadala stejně jako po podzimní 
části. (usmívá se)
 Co je vaším cílem v jarní části a co bys vzkázal fanouškům?
Cíl je stejný jako před sezonou. Chceme se fotbalem bavit a hrát 
tak, abychom dobře reprezentovali naše město a náš klub. Fanouš-
kům bych chtěl poděkovat za dosavadní podporu a zároveň bych je 
chtěl pozvat do nového prostředí, které na ně u nás bude na jaře če-
kat. Doufám, že se povede do 14. dubna dokončit všechny stavební 
práce a budeme moci všechny pozvat na novou tribunu a otevřít 
pro ně i nové zázemí pro hráče. A jelikož v letošním roce slaví náš 
klub výročí 100 let od založení, tak už teď rád všechny příznivce 
pozvu na 1. června, kdy se uskuteční oslavy. Martin Šnajdr

Uzávěrka příštího čísla 15. 4. 2019 v 15 hodin — Vyjde 29. 4. 2019

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. 

Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. Redakce: Dalibor Štěpán ml. – šéfredaktor 

(telefon: 777 634 447), Tereza Hoderová. Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. 

Grafická úprava: Tiskové centrum města Opočna. Číslo 4/2019 vyšlo 28. 3. 2019. 

Tisk: GZH, s.r.o. Rozšiřuje: Česká pošta. Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno,  

Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. Náklad: 1.650 výtisků.

ODEČTY VODY 
 
Vážení občané,    
přiblížil se další termín pravidelného čtvrtletního odečtu (k 31. 3. 2015), dovolujeme si vás znovu 
požádat o spolupráci a nahlášení stavu vašich vodoměrů (nejpozději do 5. 4. 2015)  
Děkujeme, TSMO 
 

Odečítací lístek 
Technické služby města Opočna, s.r.o. 

Jméno: 
 

 

Adresa: 
 
 

 

Tel: 
 

 

E_mail: 
 

 

 

  Žádám o stanovení spotřeby výpočtem 
 

Datum a podpis: ………………………….…………………………… 

 

..m3

.x  0,001 
.x  0,01

.x  0,1 

Koupím historické fotoaparáty, kapesní a náramkové hodin-
ky, pohlednice, knihy, staré známky, mince, bankovky, obrazy, 

sošky, housle, pivní lahve, odznaky, šavle, bodáky a jiné zají-
mavosti. Poradenství i návštěva je vždy ZDARMA, platba 

hotově. Volejte, pište SMS platí stále!!! 
Tel.: 605254511 p. Jiří Hrneček

Ukliďme Opočno společně!

Sraz v 9:00 v Lišťovině v Kynologickém klubu. 

Podle počtu účastníků vytvoříme menší operativní skupiny
pro čistící výjezdy do dalších lokalit.

Víte o místech, která jsou potřeba uklidit?
Tipy na další lokality posílejte na email
opocnospolecne@opocnospolecne.cz

Pivo-limo-špekáčky připraveny.
U společného ohně se sejdeme všichni.

Vezměte i děti, ať si vyzkouší smysluplnou práci 
vlastníma rukama.

Nezapomeňte si rukavice,
o ostatní se postaráme.

Pořádá

www.uklidmecesko.cz

7. dubna 2018

v rámci celonárodní akce

za podpory

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

letak uklid 2018 A4 oboustranny.ai   2   21.3.2018   9:35:00

6. dubna 2019

Ukliďme Opočno společně!

Sraz v 9:00 v Lišťovině v Kynologickém klubu. 

Podle počtu účastníků vytvoříme menší operativní skupiny
pro čistící výjezdy do dalších lokalit.

Víte o místech, která jsou potřeba uklidit?
Tipy na další lokality posílejte na email
opocnospolecne@opocnospolecne.cz

Pivo-limo-špekáčky připraveny.
U společného ohně se sejdeme všichni.

Vezměte i děti, ať si vyzkouší smysluplnou práci 
vlastníma rukama.

Nezapomeňte si rukavice,
o ostatní se postaráme.

Pořádá

www.uklidmecesko.cz

7. dubna 2018

v rámci celonárodní akce

za podpory

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

letak uklid 2018 A4 oboustranny.ai   2   21.3.2018   9:35:00

kulturavopocne



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 4 | strana 18

 
 
Městský úřad Opočno a firma Marius Pedersen a.s. si Vás dovolují upozornit, že proběhne: 
 
SBĚR A SVOZ NEBEZPEČNÝCH SLOŽEK KOMUNÁLNÍHO ODPADU 
(není určen pro podnikatelské subjekty) 
 
svoz proběhne v sobotu 6. dubna 2019 
 

č. stanoviště čas 
1. Švamberk – na křižovatce v horní části lokality 8,00 až 8,20 hodin 
2. Dobrušská ulice – před oční klinikou 8,30 až 8,50 hodin 
3. Kupkovo náměstí – parkoviště vedle radnice 8,55 až 9,15 hodin 
4. Hradecká ulice – před Pálenkou č. p. 218 9,20 až 9,40 hodin 
5. Severní sektor -Tyršova ulice – u penzionu 9,45 až 10,05 hodin 
6. Nádražní ulice – u Jordánku 10,10 až 10,30 hodin 
7. Podzámčí – u mlékárny 10,40 až 11,00 hodin 
8. Čánka – u prodejny potravin 11,10 až 11,30 hodin 
9. Dobříkovec – u kontejnerů na separovaný odpad 11,40 až 12,00 hodin 

 
Sbírat se budou následující druhy odpadů: 
Oleje a tuky, barvy, ředidla, pryskyřice a lepidla, rozpouštědla, detergenty, odmašťovací přípravky, fotochemikálie, léky, 
pesticidy, kyseliny, zásady, baterie a akumulátory, zářivky a ostatní odpad s obsahem rtuti. Zároveň proběhne sběr starých 
vyřazených televizorů a chladniček a elektrospotřebičů. Kompletní elektropřístroje budou odebírány ne jako odpad, ale na 
zpětný odběr. Proto je nepoškozujte a neodebírejte žádné součásti. Žádáme občany, aby vyčkali příjezdu auta a odpady 
odevzdávali obsluze. POZOR: současně s nebezpečným odpadem budou sbírány i pneumatiky a to jen z osobních vozů. 
 
 
SBĚR A SVOZ OBJEMNÉHO KOMUNÁLNÍHO ODPADU PRO MÍSTNÍ OBČANY 
(není určen pro podnikatelské subjekty) 
 
14 . a 15. týden        1.4. - 11.4.2019  v pracovní dny vždy od 8,00 do 18,00 hodin 
 

den datum  stanoviště 

Po 1.4. 1. Nádražní ulice – u Jordánku vedle garáží 
2. Hradecká ulice – před Pálenkou č.p. 218 

Út 2.4. 1. Dobrušská ulice – před oční klinikou 
2. Kodymova ulice – u č.p. 123 

St 3.4. 1. Dobrušská ulice – před oční klinikou 
2. Trčkovo náměstí – parkoviště ve spodní části náměstí 

Čt 4.4. 1. Švamberk – na křižovatce v horní části lokality 
2. Štefanka – před hasičskou zbrojnicí 

Pá  5.4. 1. Jana Pitry – u mateřské školy 
2. Severní ulice – u křižovatky s ulicí U Cihelny 

Po 8.4. 1. Severní sektor -Tyršova ulice – u výlepové plochy 
2. Jiráskova ulice – mezi křižovatkou s Palackého a Pitkovou 

Út 9.4. 1. Družstevní ulice - mezi křižovatkou s Palackého a Pitkovou 
2. ulice Na Olivě – u křižovatky s ulicí Zborovská 

St 10.4. 1. Podzámčí – parkoviště u BD č. p. 680 
2. Dobříkovec – u kontejnerů na separovaný odpad 

Čt 11.4. 1. Čánka – u hospody 
2. Čánka – u bývalého hřiště 

Sbírat se budou velkoobjemové složky komunálního odpadu, které nelze ukládat do popelnic: kusy nábytku, odpad ze zahrad 
(větve, tráva) a podobné, NE PNEUMATIKY. Nelze odkládat papír, sklo a plasty. Ty je možno odevzdávat průběžně do 
separovaného sběru.  Rovněž není určeno pro odkládání stavební sutě a zeminy. 
Odpad bude možno odložit do velkoobjemového kontejneru na stanoveném místě v době od  8.00 - 18.00 hodin. 
Případné dotazy zodpoví na MěÚ Opočno, odbor MRM na telefonním čísle 494 669 633 nebo Marius Pedersen a.s.  
na telefonním čísle 493 646 750. 



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 4 | strana 19

inzerce

MATRIX | Pila Třebechovice
                               pod Orebem

KRATINA

1.127,- / prm
BALÍKY

865,- / prm

LATĚ

649,- / prm

JARNÍ VÝPRODEJ

Dubové palivo za výhodné ceny

Možnost sjednání dopravy:

kontejner 3,5 t (+420 777 302 332)

kontejner 9 t (+420 777 302 332)

Prodej:

Po – Pá 

6.00 – 14.00

Pila MATRIX 

Ambrožova 993,

503 46 Třebechovice pod Orebem

Tel.: +420 495 593 944

pila.trebechovice@matrix-as.cz

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

C
eny jsou uved

eny včetně D
P

H
.

kontejner 3,5 t (+420 777 302 332)

kontejner 9 t (+420 777 302 332)

MATRIX 

Ambrožova 993,

503 46 Třebechovice pod Orebem

Tel.: +420 495 593 944

pila.trebechovice@matrix-as.cz

kontejner 9 t (+420 777 302 332)

MATRIX 

Ambrožova 993,

503 46 Třebechovice pod Orebem

Tel.: +420 495 593 944

pila.trebechovice@matrix-as.cz

MATRIX 

Ambrožova 993, Tel.: +420 495 593 944

MATRIX a. s.

Ambrožova 993, Tel.: +420 495 593 944

Díky programu ŠKODA Plus 
se už nemusíte bát pořídit si ojetý vůz.

Zastavte se u nás a vyberte si z nabídky ročních vozů, které mají najeto 
maximálně 30 000 km, a navíc prodlouženou značkovou záruku až na 5 let. 
Nebo sáhněte po široké nabídce vyzkoušených ojetých vozů s garancí 
prověřené historie a technického stavu. 

skodaplus.cz

ŠKODA PLUS
   MĚNÍME MINUSY
OJETÝCH VOZŮ
    NA PLUSY

MATRIX a.s.
Lipovka 142
516 01 Rychnov nad Kněžnou
Tel.: 494 339 291
www.matrix-as.cz

Váš autorizovaný partner programu ŠKODA Plus:

 

Untitled-483   1 7.3.2019   13:29:09

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 4 | strana 20

NÁSTROJE CZ, s.r.o.
Značková prodejna českých výrobců nářadí a nástrojů Dobruška
otevírací doba: Po-Pá - 7:00-12:00 / 13:00-17:00 hod. So: 8:00-11:00 hod.
Odpovědný vedoucí: Marek Frelich
Fr. Kupky 324, 518 01 Dobruška
Mobil: 606 086 884, www.nastrojecz.cz, dobruska@nastrojecz.cz

VÝROBA A PRODEJ VRTÁKŮ

R

Nově otevřeno i v sobotu!
Po-Pá otevřeno od 7:00Najdete nás i na Facebooku: 

Nástroje CZ  Prodejna Dobruška

Prodejna je v Dobrušce za kostelem v zatáčce...

Akce platí od 01.04.2019 do 30.04.2019. Fotografi e jsou ilustrační. Případné technické změny, tiskové chyby a odlišnosti ve vyobrazení jsou vyhrazeny bez upozornění. Akce platí do vyprodání zásob.

Za nákup nad 100 Kč káva na cestu.

Skladem spojovací materiál včetně NEREZového programu. 

Nabízíme Vám Coffee to GO Stroje, nářadí, nástroje 
a brusivo které bude fungovat. 

Hračky neprodáváme!

Skladem všechny 
rozměry kolen, trubek, 

zděří a růžic…

kompletní
sortiment žebříků

ucelený sortiment zámků a kování

Koleno kouřové
100mm

Žebřík hliníkový
teleskopický, jednodílný 
(890 - 3600mm)

Kování dveřní
MagicHome Manuela, klika-klika
klíč 72mm, zlatá

Plachta Tarpaulin Light
2x3m, 65g/m 32729

Lampa Brilant

Vařič Picamp
dvouhořákovýTeplomet Ardent

Láhev PB
2kg - nová

Lahev PB 2kg
není součástí

Lahev PB 2kg
není součástí

Lahev PB 2kg
není součástí

Vysokotlaký čistič
HDR-K 39-12

Náhradní kartuš
Pájecí souprava
TYPHOON

Žáruvzdorný 
tmel Rudokit
NT 1350, 2kg

Zděř kouřová
100mm

Růžice kouřová
100mm Cu

Roura kouřová
100mm

81,82 Kč bez DPH
99,00 Kč s DPH

12,40 Kč bez DPH
15,00 Kč s DPH

15,70 Kč bez DPH
19,00 Kč s DPH

39,67 Kč bez DPH
48,00 Kč s DPH

81,82 Kč bez DPH
99,00 Kč s DPH

40,50 Kč bez DPH
49,00 Kč s DPH

98,35 Kč bez DPH
119,00 Kč s DPH

98,35 Kč bez DPH
119,00 Kč s DPH

552,89 Kč bez DPH
669,00 Kč s DPH

511,57 Kč bez DPH
619,00 Kč s DPH

284,30 Kč bez DPH
344,00 Kč s DPH

652,07 Kč bez DPH
789,00 Kč s DPH

707,44 Kč bez DPH
856,00 Kč s DPH

3024,79 Kč bez DPH
3660,00 Kč s DPH

2350,41 Kč bez DPH
2844,00 Kč s DPH

81,82 Kč bez DPH
99,00 Kč s DPH

81,82 Kč bez DPH
99,00 Kč s DPH

Kompresor Airboy 186 OF E
kompresní systém WDS, sací výkon 180 l/min, 
plnící výkon cca 90 l/min, objem tl. nádoby 6 l

Teplogenerátor
piezozapalování, termopojistka,
pojistka proti přehřátí topidla,
plynulá regulace, výkon 5 - 10kW,
hmotnost 4,3kg, spotřeba 355 - 740g/hod.
výhřevnost 360 m3

3304,96 Kč bez DPH
3999,00 Kč s DPH

1964,46 Kč bez DPH
2377,00 Kč s DPH

inzerce


